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TOAMNĂ 

CAPRICIOASĂ
METEO. În următoarele 

două săptămâni, vremea 

va fi  oscilantă, dar valorile 

termice vor fi  în general în 

scădere, reiese din prognoza 

Administraţiei Naţionale de 

Meteorologie. > pag. 03

Vecină cu trei nuci, un dud şi o salcie 
plângătoare la colţul de la Biserica Grea-
că şi în preajma altor nuci şi pomi fruc-
tiferi din zona Lapidarium - Muzeul de 
Istorie - Casa „Cavallioti“, o cititoare a 
ziarului „Viaţa liberă“ ne-a scris îngrijo-
rată de soarta acestor arbori, în contextul 
proiectului de „Reamenajare a piaţetei de 
la Biserica Greacă“, câştigat, în decem-
brie 2022, de asocierea Rovis Lider SRL 
- ArhiDeskVision.

Din păcate, la începutul anului viitor, 18 
dintre actualii copaci vor deveni amintire, 
dar vor fi  plantaţi alţii, în număr mult mai 
mare. „De pe amplasament se vor elimina 
cinci din cei şapte nuci, salcia, frasinul şi 11 
arbori fructiferi. Se vor planta următoarele 
specii de arbori: cinci frasini, zece mesteceni, 
patru salcâmi globulari, iar din speciile pur-
tătoare de frunze veşnic verzi se vor planta 
33 de tuia, un pin şi un brad. Totodată, se vor 
planta următoarele specii de arbuşti: două ia-

somii, 16 ienuperi, 11 salbă mare. Materialul 
vegetal va fi  completat de specii perene cu 
37 de plante de lavandă şi 19 plante de iarbă 
decorativă ruginie. Aşadar, se vor planta 53 
de arbori, 29 de arbuşti şi 56 de plante perene. 
Pe amplasament, la fi nalul investiţiei, vor fi  
58 de arbori, reprezentând un număr dublu 
faţă de cel actual“, a explicat fi rma de arhi-
tectură, într-un răspuns care ne-a parvenit 
prin intermediul municipalităţii. . Anca 

Melinte > pag. 07 

Ce se va întâmpla cu arborii care 
umbresc piaţeta de la Biserica Greacă

valuta BNR

€4,96 
$4,62

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 06.11.2023

Un bărbat cu probleme psihice grave, care se afl ă atât 

în evidenţele poliţiei, cât şi ale medicilor psihiatri din oraş, 

tulbură permanent liniştea locuitorilor unui bloc din cartierul 

Ţiglina III. . Raluca Ichim

Locatarii
unui bloc
din Galaţi
trăiesc 
cu teama
vecinului 
nebun

UN BOLNAV PSIHIC ÎI TERORIZEAZĂ ZILNIC > EVENIMENT/04

03eveniment
Consumul de „iarbă“ 
printre şoferi 
devine sport naţional

16observator
Transport de droguri 
pentru Galaţi, depistat 
după un accident  

05eveniment
Proiect de 73 milioane 
de euro pentru 
drumurile din judeţ
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editorial
viaţa liberă
Alegerile din Universitate, un pariu cu viitorul

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

În tăcere, aproape pe neştiute 
pentru publicul larg, la Universi-
tatea „Dunărea de Jos” din Galaţi 
sunt în desfăşurare alegerile pen-
tru următorul mandat la condu-
cerea instituţiei. Alegerea mem-
brilor în consiliile facultăţilor şi 
în Senat (adunări elective ale de-
partamentelor) s-a încheiat luni, 
6 noiembrie, potrivit calendaru-
lui publicat pe site-ul Universită-
ţii. În cursul acestei săptămâni se 
validează noile consilii ale facul-
tăţilor de către Senatul universi-
tar, urmând ca, între 9 şi 14 no-
iembrie, să se depună candidatu-
rile pentru funcţia de rector.

Interesant este că, dacă orice 
alt tip de alegeri din societatea ro-
mânească presupune o campanie 

publică şi o luptă mult mai vizibi-
lă pentru putere, în zona univer-
sitară această luptă, deşi la fel, da-
că nu chiar mai ascuţită decât cea 
politică, se duce în spatele uşilor 
închise şi prea puţine persoane 
din afara cercului intim al candi-
daţilor ştiu, de fapt, cum stau lu-
crurile.

După depunerea candidaturi-
lor, timp de aproape o lună, can-
didaţii îşi pot promova proiectele, 
pot încerca să-şi atragă de partea 
lor cât mai multe dintre voturi. 
Evident, strategiile diferă, dar, de 
regulă, este momentul în care fi e-
care facultate încearcă să-şi susţi-
nă propriile idei de dezvoltare, ca-
re vor avea nevoie de aprobarea 
rectorului (şi, desigur, de fonduri-
le aferente) pentru a deveni reali-
tate în noul mandat. Se merge pe 
promisiuni, pe încredere. Din in-

formaţiile noastre, actualul rec-
tor îşi doreşte un nou mandat şi, 
cel mai probabil, îl va şi obţine, fi -
indcă nu prea se anunţă o com-
petiţie serioasă, asta dacă nu vom 
avea surprize la depunerea can-
didaturilor. Tot din informaţiile 
noastre însă, unele promisiuni fă-
cute colegilor votanţi în campa-
nia trecută nu au fost ţinute, aşa 
că rămâne de văzut cum vor cân-
tări acum deciziile din 2019.

Eterna luptă dintre facultăţi-
le tehnice şi cele non-tehnice con-
tinuă la „Dunărea de Jos”, unde 
conducerea a fost mereu din ta-
băra tehnică, dar, în ultima peri-
oadă, susţinută şi de nou-apăru-
ta, dar contributiva Medicină, ca-
re, deşi ţine de zona Ştiinţe, votea-
ză cu cine are mai multe şanse să 
împartă banii. Sau, poate, cu cine 
este mai susţinut politic dintr-o 

anumită zonă a spectrului. Ori-
cum, Medicina este bine poziţio-
nată, având în actuala conducere 
singurul prorector pe care nu gra-
dul didactic îl recomandă (este şi 
mult prea tânăr să fi  avut timpul 
de a obţine respectivele grade), ci 
capacitatea de inter-relaţionare.

Cum spuneam la început, tot 
acest dans electoral se petrece în 
linişte şi, cumva, neştiut de publi-
cul larg. Asta nu înseamnă că mi-
zele nu sunt un buget anual de 60 
de milioane de euro şi 4.000 de 
contracte de muncă. Universita-
tea este plămânul oraşului, iar cei 
12.500 de studenţi ai săi, gura de 
oxigen de care Galaţiul are nevoie 
ca să funcţioneze. Iar cine şi cum 
o conduce rămâne un pariu cu vi-
itorul.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Artistul - 

acest regizor            

de furtuni.

VASILE GHICA

sinaxar
07.11.2023

u Sf. 33 de Mc. din Melitina; 

Sf. Cuv. Lazăr din Muntele 

Galisiei

Ai votat la referendumul pen-
tru familia tradiţională? Da? E 
foarte probabil să fi  fost dat afa-
ră din USR, chiar şi dacă n-ai fost 
niciodată membru al acestui par-
tid. Sau, cum ar spune calul lui 
Iulian Bulai de la usereu’, tare 
mă tem că ţi-a rămas drula mică, 
iar această situaţie nu poate fi  to-
lerată de către vizionarii din for-
maţiunea cu pricina.

Elena Lasconi este primar, 
deşi nu asta este ideea pe ca-
re vreau să insist, nu cât de re-
pede poate să semneze doamna 
„ca primarul“ sau cât de haioa-
să îi este caligrafi a. Alta-i tărăşe-
nia. Doamna Elena Lasconi este 
primar USR, dar voia şi dânsa să 
ajungă în Parlamentul European, 
ca la serviciu. Deunăzi, a fost in-
vitată la o emisiune de televiziu-
ne, unde a scăpat un porumbel, 

deloc pe placul drulilor din par-
tid. Cu nonşalanţă greu de prizat 
de către colegii de partid, Elena 
Lasconi a mărturisit că a comis 
sacrilegiul de a vota la referen-
dumul din 2018 pentru consacra-
rea constituţională a familiei tra-
diţionale. Nici n-a apucat porum-
belul ăla să-şi ia zborul, că Dru-
lă şi tovarăşii de ideologie şi par-
tid i-au transmis Elenei Lasconi 
că-i retrag sprijinul. Doamna pri-
mar anunţase că va candida la 
europarlamentare. Păi, ce credea 
doamna edil, că democraţia neo-
psiho-pupu ţine de exprimarea li-
beră a opiniilor?! Cum de i-a tre-
cut ei prin cap să-şi permită o aşa 
blasfemeie?! La urma urmei, Dru-
lă a văzut lumina zilei, într-o ma-
ternitate, dar nu musai pentru 
că o doamnă l-a adus pe lume, ci 
pentru că moaşa a fost atât de in-

spirată, încât, când şi-a dat sea-
ma că Lumea va fi  mai bogată cu 
o drulă, a tras repede perdeaua 
de la fereastra salonului, ca să pă-
trundă lumina solară. Aia des-
pre care bigoţii care critică Parti-
dul spun c-ar fi  tot de la Bunuţul, 
vezi Doamne.

Până şi calul parlamentarului 
USR Iulică Bulai s-a întrebat, ieri: 
Cum a fost posibil acest sacrile-
giu comis de Elena Lasconi? Ce 
i-a venit doamnei Elena, creştină 
ortodoxă, conform propriei măr-
turisiri? Cum adică să susţină 
ea asemenea anomalie, aşa cum 
cred drulele că este familia tra-
diţională? Ce-o fi  crezând doam-
na Lasconi că este libertatea de 
opinie? Şi, nu în ultimul rând, s-a 
întrebat calul lui Bulai: „Când a 
născut, Elenei Lasconi i s-a rupt 
apa sau iapa?“. .

tragedia
Cealaltă parte-i din ce în ce mai Departe (II)

divina

nec plus ultra
MIREASA

MOLDAVĂ

ION ZIMBRU     POEM PENTRU ROUĂ ŞI PIATRĂ ÎN SOL MAJOR ETERN 

(!) oare ce să-mi facă moartea, dacă viaţa nu-i în stare

să mă suie în icoane, să mă ţină pe picioare,

să mă pună doar oleacă lângă cei de pe perete,

să mă lase-n lumea asta... cât ai zice frunză verde?

ce să dreagă, ce să strice, ce să tacă, ce să spună

când moldova bate-n poartă şi cu pâine şi cu sare?

când eu vreau să-i fac din liră, dar ea fulgeră şi tună,

zvârle din senin cu piatră... ce să facă moartea, oare (?)

(!) oare ce să-mi facă viaţa, dacă nici moartea nu poate

să mă ducă în ispită, să mă smulgă din păcate,

să mă-ndrepte, să mă strâmbe, uite-aşa, să mă asume

după preţul şi dispreţul fi rii mele-n astă lume?

să mă ia şi să mă ducă pur şi simplu? - nu se cade

când se surpă luna-n ceruri şi mor fl uturi pe stamine?

când mireasa mea moldavă zvârle rouă după mine,

moartea-i o nimica toată... şi nici viaţa nu mai poate (!) 

şi ţara se piaptănă
Famiglia netradiţională

şi iapa ideologică

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
e minunat mi se pare acest 
peste/drum! parcă ar fi  
partea aceea, partea dru-

mului cu o singură parte! par-
că nici nu-mi vine să trec! par-
că nici nu-mi mai trebuie pa-
pă! parcă, deodată, nu mai sunt 
omul care are drum cu două 
părţi, ci omul care trăieşte toa-
tă viaţa în/peste drumul cu o 
singură parte! cum naiba să nu-
mi piară foamea când, în sfâr-
şit, am posibilitatea să văd ase-
menea minune?...(cred că omul 
de dincolo se uită la mine şi cre-
de că eu sunt omul de dincolo, 
şi nu el! cred că omul de dinco-
lo începe să nu se mai cunoas-

că pe sine, gândindu-se că, fi -
ind eu, trebuie să treacă dinco-
lo şi să-şi cumpere papă!)... Hai, 
gata, mă uit în stânga, mă uit în 
dreapta... (drumul meu are do-
uă părţi, nu?)... şi încep să trec 
peste! omul de dincolo nu se uită 
nici în stânga şi nici în dreapta... 
(drumul lui are numai o par-
te, nu?)... Gata, sunt trecut! sunt 
trecut! sunt trecut!... şi mă uit să 
văd unde-i omul de dincolo, în 
loc să mă uit să văd unde-i omul 
de dincoace!... Sigur că da! omu-i 
în partea cealaltă şi se uită la mi-
ne cum am trecut, cum sunt tre-
cut şi cum, dacă tot am trecut... 
mă duc să-mi iau nişte papă!... Si-
gur că da! îmi iau păpică... (vor-
ba omului din partea cealaltă a 
omului afl at lângă drumul cu o 

singură parte: nu-mi mai trebuie 
papă, dar de la ea/el am plecat cu 
gândul să-mi cumpăr Pace şi Iu-
bire, dacă nu se mai dă de poma-
nă, dacă toţi au uitat cât Război 
şi câtă Ură s-au consumat întru 
ne/norocirea drumurilor cu două 
părţi)... Hai, gata, sunt tare fl ă-
mând, intru în magazinul cu ali-
mente, văd un domn şi o doam-
nă... întreb dacă au „băgat“ Pa-
ce şi Iubire, iar domnişoara vân-
zătoare zice că trebuie să stau la 
rând! şi stau, şi stau, şi stau... la 
rând!... că domnul „măscăreşte 
frumos“ cu vânzătoarea de pa-
ce şi iubire! cu o mână ţine pâi-
nea, şi cu cealaltă mână se scar-
pină în fund!... şi se holbează la 
mine, şi parcă ar vrea să-mi spu-
nă: ce te uiţi, bă? nu ai mai vă-

zut dobitoc?... şi vânzătoarea de 
parizer şi pace şi iubire (se) hli-
zeşte delicat, o doare în muntele 
lui... că eu vreau olecuţă de păpi-
că!... şi scărpinătorul în fund se 
scarpină vehement şi profund, şi 
mai cere nişte pâine, şi mai cere 
nişte caşcaval, şi tare mi-i frică 
nu cumva să ceară pace şi iubire, 
şi să se termine, şi eu să nu mai 
apuc!... Hai, gata, chiar e cul-
mea! cumpărătorul continuu are 
ambele mâini ocupate, dar se 
descurcă de minune, se scarpi-
nă cu pâinea, se scarpină cu pa-
cea şi iubirea pe care aia le vin-
de, iar ăsta trebuie să le zvârle, 
că doar nu-i nebun să le foloseas-
că după ce s-a scărpinat cu ele, 
sfi dând răbdarea ne/muritorului 
la rând!... (Stai aşa!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Consumul de „iarbă” 
printre şoferi 
devine sport naţional
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numai la fi nele săptămânii trecute, 

patru şoferi din Galaţi au fost prinşi 

la volan sub infl uenţa canabisului. 

Unul dintre cei depistaţi avea 

la el destulă marfă cât să ridice 

suspiciuni că nu s-ar fi  limitat doar 

la consum. Specialiştii avertizează 

că marijuana nu este inofensivă 

asupra sistemului nervos şi că 

are efecte nebănuite asupra 

capacităţilor de percepţie şi 

reacţie. 

Consumul de canabis, conside-
rat deja un „obicei social“ de ama-
torii de senzaţii, devine tot mai 
mult o realitate des constatată 
în trafi cul rutier din Galaţi. Deşi 
este considerat drog, iar condu-
cerea sub infl uenţa lui, infracţiu-
ne, canabisul este consumat fără 
oprelişti, dovadă stând numărul 
mare de depistări făcute la con-
troalele poliţiei.

 La fi nele săptămânii trecute, 
dintre şoferii opriţi în trafi c şi 
testaţi, patru au ieşit pozitiv la 
această substanţă, cel mai „eloc-
vent“ fi ind un tânăr de 30 de ani, 
din satul Costi, care plecase la o 
distracţie de weekend nu doar 
„fumat“ bine, ci şi cu marfă la 
purtător cât să-i ajungă o săptă-
mână. Maşina condusă de acesta 
a fost oprită pe faleză, echipajul 
suspectându-l de la prima vedere 
că ar fi  consumat ceva interzis. 
Nu a fost vorba de alcool, ci de 
substanţe psihoactive, test la care 
a ieşit pozitiv. Tot rău a ieşit şi la 
controlul corporal şi al maşinii, 
întâlnirea cu echipajul de la 
Secţia 2 transformându-se într-
una de „gradul zero“ cu ofi ţerii 

Antidrog. „Au fost descoperite 
asupra bărbatului nouă folii de 
mici dimensiuni din staniol, în 
interiorul cărora se afl a o sub-
stanţă vegetală de culoare verde, 
cu miros înţepător. La faţa locu-
lui au ajuns şi poliţişti din cadrul 
Brigăzii de Combatere a Crimina-
lităţii Organizate Galaţi, care au 
ridicat substanţele găsite în vede-
rea continuării cercetărilor, fi ind 
bănuite a face parte din categoria 
substanţelor psihoactive, iar con-
ducătorul auto a fost condus la o 
unitate medicală, pentru recolta-
rea de probe biologice“, a precizat 
ag. şef pr. Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Fără permis, 
beat şi drogat 

La un nivel şi mai „ridicat“ a 
ajuns un alt tânăr de 22 de ani, 
oprit în aceeaşi seară pe strada 
Siderurgiştilor. Echipajul Secţiei 

4, care l-a observat deplasându-
se haotic în trafi c, avea să afl e că 
cel de la volan nu avea permis de 
conducere. La ambele teste la care 
a fost supus, cel ce se voia şofer a 
ieşit pozitiv, având o alcoolemie 
în aerul expirat de 0,50 la mie şi 
un rezultat pozitiv la consumul 
de „substanţe“. Analizele de la-
borator vor dovedi şi în cazul lui 
valorile reale ale „substanţelor“ 
ingerate, ispravă care i-ar putea 
aduce până la 5 ani de puşcărie, 
la care se vor adăuga alţi câţiva 
pentru conducere fără permis.

 În acelaşi registru s-au înscris 
alţi doi tineri, depistaţi în judeţ. 
Unul dintre ei are 23 de ani şi a 
fost depistat la Independenţa, pe 
DN 25, la volanul maşinii. Tes-
tarea a scos la iveală un posibil 
consum de stupefi ante, rezulta-
tul urmând să fi e certifi cat de 
analize. La fel se va întâmpla şi în 
cazul unui şofer de 30 de ani, din 

Tecuci, tras pe dreapta în centrul 
oraşului, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică.

 Canabisul atacă refl exele 
Este, probabil, cel mai rapid 

şi comun risc la care se expun 
consumatorii de marijuana, care 
obişnuiesc să conducă. Aparenta 
senzaţie de control deplin nu este 
decât o senzaţie, avertizează spe-
cialiştii, care susţin că mai ales 
în cazul consumului de scurtă 
durată sau ocazional apare alte-
rarea simţurilor şi a percepţiei. 
Sunt afectate abilităţile de con-
centrare şi coordonare, exact 
acele caracteristici indispensabi-
le conducerii de vehicule. La une-
le persoane poate apărea senza-
ţia de somnolenţă sau creşterea 
ritmului cardiac. Consumul de 
marijuana poate determina pa-
ranoia, halucinaţii sau anxietate 
crescută. .

UN DROG CARE AMORŢEŞTE SIMŢURILE, OMNIPREZENT ÎN TRAFIC  .  PERICOL

 TOAMNĂ 

CAPRICIOASĂ, 

ÎN URMĂTOARELE 

DOUĂ 

SĂPTĂMÂNI

METEO. În următoarele 

două săptămâni, vremea va fi  

oscilantă, dar valorile termice vor 

fi  în general în scădere, în timp 

ce ploile vor fi  prezente în cea 

mai mare parte a intervalului, 

reiese din prognoza publicată 

de Administraţia Naţională de 

Meteorologie. În zona Moldovei, 

vremea va fi  caldă în primele zile ale 

perioadei, cu medii ale maximelor 

de 18 grade, apoi se va răci uşor, 

dar maximele se vor situa în 

continuare peste cele normal, în 

jurul a 15 grade. Abia din data de 

12 noiembrie, se va resimţi o răcire 

mai accentuată, când temperaturile 

maxime vor coborî spre 10-12 

grade. Regimul termic nocturn va 

fi  oscilant până pe 13 noiembrie şi 

va avea variaţii între 4 şi 10 grade 

în medie, apoi se va menţine relativ 

constant la 2-4 grade. Activitatea 

pluviometrică va fi  destul de 

scăzută pe parcursul intervalului, cu 

probabilitatea ca precipitaţiile să se 

manifeste la nivel local doar în jurul 

datei de 8 noiembrie. . V.L. 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi, prin Centrul de 
Consiliere şi Orientare în Carie-
ră, organizează astăzi, 7 noiem-
brie 2023, evenimentul „Târg de 
joburi şi stagii de practică pen-
tru studenţi şi absolvenţi“. Vor 
fi  prezente peste 30 de fi rme, 
companii şi instituţii, publice 
şi private, cu oferte de stagii de 
practică, internshipuri, joburi 

part-time sau full-time, precum 
şi cu alte informaţii de interes 
pentru participanţi. Târgul se 
va desfăşura în holul central al 
Universităţii, în intervalul orar 
10.00 - 16.00. Invitaţi ai manifes-
tării vor fi  rectorul Puiu Lucian 
Georgescu şi prorectorul Ciprian 
Vlad, responsabil pentru strate-
gii universitare şi parteneriat cu 
studenţii. .  V.L. 

oferte
Târg de joburi şi stagii 
de practică pentru studenţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 noiembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Combinatului şi Calea Prutului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în zonele 

Tudor Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Smârdan şi Matca. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni. . Mariana Constandache
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Locatarii unui bloc 
din Galaţi trăiesc 
cu teama vecinului nebun

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Un bărbat cu probleme psihice 

grave, care se afl ă atât în 

evidenţele poliţiei, cât și ale 

medicilor psihiatri din oraș, 

tulbură permanent liniștea 

locuitorilor unui bloc din cartierul 

Ţiglina III. 

Oamenii sunt nevoiţi să îndure 
zilnic mirosul de fecale care iese 
din casa individului și ţipetele în-
grozitoare pe care le aud zilnic. 
Deși  omul a rămas fără niciun 
sprijin, după moartea tatălui său, 
în decembrie anul trecut, nicio au-
toritate publică locală nu a făcut 
nimic pentru internarea lui într-
un centru medical specializat, 
deşi mizeria în care trăieşte este 
greu de descris în cuvinte.

 „Deși îl știu
de când s-a născut, 
am ajuns să mă tem de el“ 

Acestea sunt cuvintele pe care 
ni le-a spus unul dintre locatarii 
blocului F1 din Ţiglina III despre 
vecinul lor Cătălin Pisică. Despre 
drama prin care trec, atât el, cât 
și vecinii, „Viaţa liberă“ a mai 
relatat în urmă cu ceva vreme, 
atunci când apartamentul celor 
doi, tată și fi u, fusese invadat de 
șobolani. Acum, într-un mesaj 
venit pe adresa redacţiei, locata-
rii blocului  ne-au cerut din nou 
ajutorul, oamenii fi ind terorizaţi 
de vecinul Pisică.

 Pentru a vedea exact cum stau 
lucrurile, ne-am deplasat la faţa 
locului, unde am vorbit cu mai 
mulţi vecini. La unison, oamenii 
ne-au declarat că se tem de el, că 
acesta iese dezbrăcat pe scara blo-

cului, unde urlă și face scandal, fi e 
zi, fi e noapte.

„Nu mai putem. Îl știu de când 
s-a născut, însă acum îmi e frică 
de el. Nu ia nimeni nicio măsură. 
Bea, face scandal și ne temem că 
ar putea comite vreo atrocitate. 
Acum ceva timp a pus niște haine 
în cadă și le-a dat foc. A făcut un 
fum care ne-a pus viaţa în peri-
col. Au venit pompierii la timp, că 
alt fel săream cu toţii în aer“, ne-a 
declarat o vecină.

 Iese pe stradă cu toporul 
şi se crede ninja 

Se pare că Pisică nu se limitea-
ză doar la a face scandal în bloc. 
Anul trecut, acesta a fost descope-
rit de oamenii legii, în toiul nopţii, 
pe stradă, cu o cagulă pe faţă și 
cu un topor în mână, făcând ca 
luptătorii ninja.

 „Umblă cu cuţite la el. Are și 
o cagulă pe care o poartă regulat. 
A fost găsit de poliţie în stradă și 
dus la psihiatrie, însă, din păcate, 
s-a întors repede acasă, ca să ne 
terorizeze pe noi. Am un teanc de 
plângeri și strigăte de ajutor de-
puse la toate instituţiile statului. 
Nimeni nu face nimic. E mai bine 
și pentru el să fi e internat undeva, 
dar și pentru noi. Are o cumna-
tă care mai vine pe la el, dar nici 
aceasta nu se înţelege mereu cu 
el. Este o mizerie imensă la el în 
casă, nu mai are nici măcar scaun 
la WC, deci vă daţi seama în ce 
focar de infecţie trăim. În plus, 
lasă ușa apartamentului larg des-
chisă, astfel încât mirosul se simte 
și mai tare“, ne-a spus un alt vecin, 
care are apartamentul vizavi de 
Pisică.

 Locuinţa lui Pisică se afl ă la 
parterul blocului, ceea ce face ca 

toţi vecinii să se „bucure“ atât de 
prezenţa în scară a vecinului ne-
bun, cât și de mirosuri, ţipete și 
urlete. Vecinul ne-a mai spus că 
a fost obligat de starea în care se 
afl ă Pisică să îi oprească acestuia 
gazele, de teamă că, odată cu ve-
nirea frigului, acesta ar putea lăsa 
gazele deschise, riscând să produ-
că o tragedie.

 Internat la Psihiatrie, 
va fi  liber în câteva zile 

În prezent, Cătălin Pisică se afl ă 
internat la Spitalul de Psihiatrie 
din Galaţi, unde a fost transportat 
cu ambulanţa, în toiul nopţii de 
sâmbătă, după ce a manifestat din 
nou tulburări de comportament, 
vecinii fi ind obligaţi să solicite, 
de această dată, sprijinul cadrelor 
medicale.

 Din păcate, locuitorii blocului 
F1 se vor bucura doar câteva zile 
de liniște, pentru că, deși este schi-
zofrenic, boală cu care se afl ă în 
evidenţele medicilor, după câteva 
zile de tratament, acesta se va în-
toarce acasă.

Biroul de presă al Primăriei 
Galaţi ne-a informat că „în urma 
sesizărilor primite din partea 
Secţiei 2 Poliţie Galaţi și Institu-
ţiei Avocatul Poporului, Biroul 
Teritorial Galaţi, în luna august 
2022, o echipă formată dintr-un 
asistent social și un consilier din 
cadrul instituţiei, însoţită de un 
echipaj al Poliţiei Locale, s-a depla-
sat la adresa respectivă, unde s-a 
efectuat ancheta socială. Astfel, 
s-a constatat că aspectele sesizate 
se confi rmă, în sensul în care cele 
două persoane (P. A. - 87 ani și P. 
C. - 49 ani) locuiau în condiţii im-
proprii, care le puneau în pericol 
integritatea fi zică, dar și pe cea 

a locatarilor (depozit de gunoi și 
fecale).

 Apartament igienizat prin 
sentinţă judecătorească 

„În momentul desfășurării 
anchetei sociale, reprezentanţii 
Direcţiei de Asistenţă Socială din 
cadrul Primăriei au solicitat Ser-
viciul de Ambulanţă pentru P. C., 
care prezenta o stare de rău. P. A. 
a precizat faptul că fi ul său suferă 
de schizofrenie, a fost internat în 
Unitatea Medico-Socială Gănești, 
de unde l-a externat la cerere, dar 
refuză să-și administreze trata-
mentul prescris de medicul speci-
alist și uneori face crize pe fondul 
bolii. P. A. a fost consiliat și infor-
mat privind internarea fi ului într-
un centru specializat, dar acesta 
a refuzat. A fost întocmită adresă 
către Serviciul Juridic și Legalita-
te din cadrul Primăriei munici-
piului Galaţi, în vederea punerii 
în aplicare a prevederilor HCL nr. 
339/2021 privind igienizarea în 
baza unei hotărâri judecătorești, 
având în vedere refuzul vehement 
al proprietarului cu privire la igi-
enizare. Din discuţiile purtate cu 
sus-numitul, acesta mai are un fi u, 
P. H., iar soţia acestuia a fost che-
mată la faţa locului în momentul 
efectuării anchetei. Deși doamna 
și-a arătat disponibilitatea să ajute 
la igienizarea apartamentului în 
repetate rânduri, P. A. i-a interzis 
accesul în apartament. Serviciul 
Juridic și Legalitate din cadrul 
Primăriei Municipiului Galaţi a 
obţinut sentinţă și a procedat la 
executarea silită privind igieniza-
rea apartamentului“, se arată în 
răspunsul furnizat "Vieţii libere“ 
de către reprezentanţii Biroului 
de Presă al Primăriei Galaţi. .

UN BOLNAV PSIHIC ÎI TERORIZEAZĂ ZILNIC  .  DEZASTRU

 AUTOTURISM 

AUDI, SCOS LA 

VÂNZARE DE ANAF 

A PATRA OARĂ

LICITAŢIE. Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală 

(ANAF) scoate la licitaţie un 

autoturism Audi, model A6, din 

anul 2000, licitaţia pornind de la 

preţul de 2.944 de lei, fără TVA. 

Maşina este scoasă la vânzare, pe 

16 noiembrie, pentru a patra oară. 

„Serviciul executări silite cazuri 

speciale regional Galaţi, organizează 

pe 16 noiembrie 2023, ora 15.30, 

în municipiul Galaţi, strada Brăilei 

nr. 33, demisol, a patra licitaţie 

pentru un autoturism marca Audi 

A6, 3 volume, Euro 3, culoare gri, an 

fabricaţie 2000, 5 locuri, cilindree 

2.496 cmc, putere 110 kw/150 CP, 

combustibil motorină, stare tehnică 

nesatisfăcătoare, lipsă documente, 

218.155 km la indisponibilizare, 

în scopul recuperării creanţelor 

bugetare stabilite prin hotărâre 

judecătorească“, scrie ANAF, într-un 

anunţ postat pe Facebook. Pentru 

participarea la licitaţie, ofertanţii 

trebuie să depună mai multe 

documente, care sunt precizate pe 

site-ul ANAF. . V.L.  

O
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Proiect de 73 milioane 
de euro pentru drumurile 
din judeţul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a depus spre fi nanţare un 

proiect major de modernizare 

a aproape 60 de kilometri de 

drum judeţean, în valoare totală 

de peste 363,55 milioane de lei 

(aproximativ 73 milioane de euro 

- n.r.), potrivit unui comunicat de 

presă al instituţiei. 

Proiectul de modernizare 
vizează ruta Bălăbăneşti - Bă-
lăşeşti - Ciureştii Noi - Ciureş-
tii Vechi - Cotoroaia - Cerţeşti 
- Blânzi - Corod - Valea Mărului 
- Slobozia Conachi - Schela (fer-
ma de la Greaca) - Şendreni (ex-
travilan) - intersecţia cu DN25 
(pod sat Traian). 

"Această axă rutieră, care 
leagă nordul de sudul judeţului, 
este formată din cinci drumuri 
judeţene. Vorbim de aproxima-
tiv 60 de kilometri de drum, 
care vor fi  modernizaţi complet, 
în cadrul unei investiţii cu bani 
europeni de peste 73 milioane de 
euro. Avem deja certitudinea că 
vom primi fi nanţare europeană, 
acest proiect făcând parte din-
tr-o listă prestabilită de proiec-
te deja selectate care vor primi 
fonduri din bugetul UE. 

Lucrăm de mult la acest 
proiect, am finalizat şi proiec-
tarea tehnică, tot cu fonduri 
europene, avem gata şi licitaţia 
pentru desemnarea construc-
torului, astfel că aşteptăm sem-
narea contractului de finanţa-
re pentru a demara la propriu 
lucrările. 

Este o investiţie amplă, care 
înseamnă consolidarea fundaţiei 
drumului, lărgirea părţii carosa-
bile, modernizarea a 12 poduri şi 
a peste 1.000 de podeţe, precum 
şi amenajarea de trotuare, piste 
de bicicletă şi sisteme de colecta-
re a apelor pluviale. Mai mult, în 
cadrul acestui proiect, vom primi 

fonduri şi pentru împădurirea a 
peste 60 de hectare de teren, pen-
tru reducerea efectelor poluării“, 
a declarat Costel Fotea, preşedin-
tele Consiliului Judeţean Galaţi. 

Finanţarea acestui proiect va 
fi  asigurată cu fonduri din Pro-
gramul Regional Sud-Est 2021-
2027. ,

FINANŢARE PRIN REGIO SUD-EST  .  INFRASTRUCTURĂ

 TÂRG 

EDUCAŢIONAL 

„STUDENT 

#UDJG“, 

LA TECUCI
PROMOVARE. Seria 

târgurilor educaţionale organizate 

de Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi continuă joi, 9 

noiembrie, la Tecuci, la Casa de 

Cultură (str. 1 Decembrie 1918 

nr. 62), în intervalul orar 10.00 - 

14.00. Peste 500 de elevi de liceu 

de la cele cinci licee din Tecuci 

sunt aşteptaţi la întâlnirea cu 

reprezentanţii facultăţilor din cadrul 

universităţii gălăţene, pentru a sta 

de vorbă cu profesori, studenţi 

sau absolvenţi. La eveniment vor 

participa autorităţi, cadre didactice, 

reprezentanţi ai Inspectoratului 

Şcolar Judeţean Galaţi. În luna 

noiembrie, Universitatea „Dunărea 

de Jos“ va mai organiza târguri 

educaţionale „Student #UDJG“ la 

Vaslui (16 noiembrie) şi la Galaţi 

(22 noiembrie). , V.L. 

Crucea metalică, înaltă de 12 
m şi iluminată pe timp de noap-
te cu ajutorul energiei generate 
de panouri solare, a fost sfi nţită, 
după cum am afl at de la Săndel 
Palade, de către părintele proto-

pop Ionuţ Glăvan, delegat de ÎPS 
Casian, arhiepiscopul Dunării de 
Jos, împreună cu părintele Ioan 
Malaxa, de la Mănăstirea Vladi-
mireşti, precum şi cu participa-
rea preoţilor locali.

 Comunitatea s-a bucurat de 
prezenţa la eveniment şi a maicii 
Nazaria, stareţa Mănăstirii Vladi-
mireşti. Au fost intonate de către 
copiii comunei cântece religioa-
se, tot ei eliberând şi porumbei 

albi, care au zburat către comu-
nă, simbolizându-i pe vechii lo-
cuitori ai satului Ghioldum, care 
au fost nevoiţi să se mute, fugind 
din calea inundaţiilor provocate 
de râul Siret. ,

295,2551 UU
gram aur

5,1564 UU
franc elveţian gra

4,6224UU

dolardola

4,9695 UU
euro

eveniment
Sfi nţirea crucii de la Ghioldum

Duminică, 5 noiembrie 2023, a avut loc, în comuna 
Tudor Vladimirescu, sfi nţirea crucii omagiale ridicată 
de către locuitori pe locul unde a existat între anii 1496-
1865 satul Ghioldum, pe teritoriul căruia se afl a astăzi 
comuna. Aşa cum deja „Viaţa liberă“ a scris, crucea a 
fost ridicată prin eforturile cetăţenilor, întru pomenirea 
locuitorilor satului Ghioldum. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 
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Taxarea muncii 
în România, printre cele 
mai mari din Europa
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Taxarea muncii în România este 

cea mai mare din 16 ţări din 

regiune: un român care câştigă 

1.000 de euro pe lună rămâne 

în mână cu 81 de euro mai puţin 

faţă de un angajat bulgar şi cu 

174 de euro mai puţin faţă de un 

olandez. 

Impozitarea muncii în Româ-
nia este printre cele mai împo-
vărătoare raportat la costul total 
suportat de angajator, arată un 
studiu comparativ realizat de 
Romanian Business Leaders (RBL) 
privind impozitarea veniturilor 
din salarii în 16 ţări europene, 
analizând cotele de impozit şi 
contribuţii sociale care se aplică 
salariilor, pentru două praguri de 
venituri: echivalentul a 1.000 de 
euro brut şi, respectiv, a 3.000 de 
euro brut pe lună, scrie ZF, citat 
de Mediafax.

 Astfel, pentru un salariu brut 
lunar de 1.000 de euro (5.000 de 
lei), românii rămân în mână cu 
572 de euro după plata impozi-
telor şi taxelor către bugetul de 
stat, faţă de 653 de euro în cazul 
unui angajat bulgar şi de 746 de 
euro în cazul unui olandez.

 Principalul motiv pentru 
această situaţie este faptul că, 
deşi are o cotă unică de impo-
zitare a veniturilor din salarii, 
România se afl ă printre cele 

şase dintre cele 16 ţări anali-
zate (Austria, Bulgaria, Cehia, 
Croaţia, Germania, Grecia, Ita-
lia, Olanda, Polonia, Portuga-
lia, România, Serbia, Slovacia, 
Slovenia, Spania şi Ungaria) 
în care contribuţiile sociale se 
aplică neplafonat asupra venitu-
rilor din salarii, potrivit sursei 
citate.

 În acelaşi timp, majoritatea 
ţărilor analizate care au impozit 
progresiv sau cote diferenţiate 
de impozit au contribuţiile soci-

ale plafonate maximal, pentru 
a echilibra povara fi scală totală 
asupra muncii.

 Studiul comparativ atrage 
atenţia asupra faptului că, în ab-
senţa unei plafonări maximale 
a contribuţiilor sociale (CAS şi 
CASS), orice mărire de fi scalita-
te (precum un impozit progre-
siv) în ţara noastră ar conduce la 
o scădere şi mai mare a salariu-
lui net pe care un angajat român 
l-ar primi comparativ cu salaria-
ţii din celelalte ţări analizate şi 

la o erodare şi mai accentuată a 
puterii de cumpărare compara-
tiv cu ţările vecine.

 În schimb, o plafonare a 
contribuţiilor sociale, în para-
lel cu implementarea unor de-
duceri mai mari, mai ales pen-
tru salariile mici, ar permite o 
eventuală ajustare a cotei unice 
de impozit pe salarii, pentru a 
echilibra această povară fi scală 
prin redistribuirea ei în mod 
echitabil în societate, mai afi r-
mă sursa citată. ,

EFECTUL CONTRIBUŢIILOR SOCIALE FĂRĂ PLAFON MAXIMAL  .  STUDIU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministrul Mediului, Mircea 
Fechet, a anunţat lansarea licita-
ţiei pentru implementarea siste-

mului naţional de monitorizare 
video a transporturilor de lemn 
cu ajutorul unor camere video 
asistate de inteligenţă artifi ci-
ală interconectate cu SUMAL. 
Anunţul a fost publicat în SEAP 

sâmbătă, iar termenul de depune-
re a ofertelor este 12 decembrie 
2023.

 Licitaţia are o valoare totală 
de 44,42 milioane de lei și vizea-
ză instalarea a 350 de puncte de 
supraveghere cu câte două ca-
mere LPR și o cameră de analiză 
avansată. Vor fi  realizate și 11 
dispecerate dotate cu videowall 
și staţie de lucru performantă: 
două centrale (la MMAP și la Gar-
da Forestieră Naţională) și nouă 
teritoriale la gărzile forestiere 
din ţară.

"Această achiziţie va contribui 
la reducerea numărului de trans-
porturi de material lemnos fără 
documente de provenienţă, la 
identifi carea abaterilor de la tra-
seele stabilite, a transporturilor 

multiple realizate în baza aceluiași 
aviz de însoţire și a volumelor 
transportate în plus/minus faţă de 
cele înscrise în avizul de însoţire. 
Inima sistemului va fi  reprezenta-
tă de dezvoltarea unor algoritmi 
ghidaţi de inteligenţă artifi cială, 
care vor analiza fi ecare trans-
port de lemn pentru a identifi ca 
dacă acesta este sau nu declarat 
în SUMAL și dacă datele declara-
te în avizul de însoţire corespund 
realităţii. Sunt foarte optimist în 
ceea ce privește efi cienţa acestui 
sistem informatic, care va permite 
generarea de alerte, de rapoarte și 
indicatori statistici pentru a dirija 
procesul de analiză de risc și alo-
care a resurselor de control fi zic în 
teren“, a declarat ministrul Mircea 
Fechet, citat de Mediafax. .

proiect
Transporturile de lemn, monitorizate cu ajutorul inteligenţei artifi ciale

Mihai Tudose, 
coordonator            
al campaniei 
PSD

EUROPARLAMENTARE. 
Liderii social-democraţi au decis, luni, 

ca fostul premier Mihai Tudose să fi e 

coordonatorul campaniei PSD pentru 

alegerile europarlamentare, a anunţat liderul 

formaţiunii, Marcel Ciolacu. „Mă bucur că 

l-am validat pe Mihai Tudose coordonator al 

campaniei electorale la europarlamentare, 

urmând să intrăm într-un calendar normal 

de partid“, a spus Marcel Ciolacu, citat 

de Mediafax. Liderii social-democraţi 

s-au reunit, luni, la sediul partidului, în 

ședinţa Consiliului Politic Naţional al PSD. 

. Cristinel Luca

 APARTAMENTE 

PE LITORAL FĂRĂ 

NICIUN RISC 

FINANCIAR
PREMIERĂ. Dez-

voltatorul român Sopra Estate 

a lansat o ofertă de investiţii, 

în premieră în România, pentru 

proiectele de pe litoralul 

românesc. În vizor se afl ă noile 

resorturi (hoteluri și apartamente) 

din sudul litoralului, acolo unde 

se estimează că următorii cinci 

ani vor aduce investiţii de peste 

250 milioane de euro, potrivit 

Mediafax. Dezvoltatorul român 

oferă investitorilor, persoane 

fi zice și juridice, posibilitatea de a 

cumpăra apartamente de vacanţă 

sau în scop investiţional, în noile 

resorturi rezidenţiale și turistice 

de pe litoral, fără niciun risc 

fi nanciar. “Într-o perioadă în care 

se suprapun diversele tipuri de 

crize, iar pieţele sunt mai degrabă 

circumspecte, considerăm că 

este oportun ca toţi actorii care 

suntem implicaţi în fenomen 

să contribuim determinant la 

stabilitatea pieţei și consolidarea 

încrederii. Soluţia pe care noi am 

adoptat-o în acest context pune la 

masă într-un echilibru funcţional 

cele trei părţi ale unei tranzacţii, 

respectiv clientul care are banii 

protejaţi în contul colector 

al băncii până la fi nalizarea 

proiectului, dezvoltatorul care are 

siguranţa tranzacţiei și siguranţa 

fi nanţării și instituţia fi nanţatoare 

care are siguranţa că fi nanţează 

un proiect viabil“, spune Dorina 

Marinescu, director de vânzări în 

cadrul Sopra Estate.  . Cristinel 

Luca 
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Pe amplasament, 

la fi nalul investiţiei, 

vor fi  58 de arbori, 

reprezentând un 

număr dublu faţă de 

cel actual. Aşadar 

realizarea investiţiei 

va contribui la 

ameliorarea efectelor 

schimbărilor climatice 

(temperaturi crescute 

în timpul verii, 

turbulenţe, viscol) şi 

la sporirea confortului 

utilizatorilor.

ARHIDESK,
firmă de arhitectură

Ce se va întâmpla cu arborii 
care umbresc piaţeta 
de la Biserica Greacă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Vecină cu trei nuci, un dud şi o 

salcie plângătoare la colţul de 

la Biserica Greacă şi în preajma 

altor nuci şi pomi fructiferi din 

zona Lapidarium - Muzeul de 

Istorie - Casa „Cavallioti“, o 

cititoare a ziarului „Viaţa liberă“ 

ne-a scris îngrijorată de soarta 

acestor arbori. Gălăţeanca ne-a 

întrebat care este stadiul actual 

al proiectului de „Reamenajare 

a piaţetei de la Biserica 

Greacă“, pentru care Primăria 

a atribuit, la fi nele anului trecut, 

un contract de proiectare şi 

execuţie a lucrărilor. După o 

lungă aşteptare, autorităţile ne-

au transmis, în cele din urmă, un 

răspuns din partea arhitecţilor 

investiţiei. Din păcate, la 

începutul anului viitor, 18 dintre 

actualii copaci vor deveni 

amintire, dar vor fi  plantaţi alţii, 

în număr mult mai mare. 

„Cu respect şi multă consi-
deraţie pentru străduinţa dvs. 
referitoare la informarea contri-
buabililor privind activitatea Pri-
măriei Galaţi în ceea ce priveşte 
proiectele de regenerare urbană, 
vă rog să-mi spuneţi, dacă se poa-
te, care este stadiul actual al pro-
iectului «Reamenajare Piaţeta de 
la Biserica Greacă». Mă îngrozeşte 
ideea că nucii falnici din această 
zonă, care ne-au asigurat un oa-
recare confort de răcoare în zilele 
toride din iulie şi august 2023 şi 
nu numai, vor fi  tăiaţi pentru a 
se planta salbă mare, ienupăr, la-
vandă... etc. Consider că, dacă s-ar 
fi  întreţinut zona respectivă, pro-
iectată de arhitectul Radu Drişcu, 
cheltuiala pe care Primăria Galaţi 
intenţionează să o facă ar fi  putut 
fi  folosită în alte scopuri mult mai 
utile“, ne-a scris, pe bună drepta-
te, cititoarea noastră. 

Întrebările domniei sale sunt 
întemeiate, având în vedere că, 
pe 27 decembrie 2022, anunţam 

că asocierea Rovis Lider SRL - Ar-
hiDeskVision a câştigat licitaţia 
organizată de Primăria munici-
piului Galaţi pentru proiectarea 
şi execuţia lucrărilor de reame-
najare a piaţetei de la Biserica 
Greacă. Contractul, cu o valoare 
de 3.161.600 de lei fără TVA, a 
fost atribuit pe criteriul „cel mai 
bun raport calitate - preţ“. Durata 
contractului trebuia să fi e de 14 
luni, din care patru luni pentru 
proiectare şi restul de zece pen-
tru execuţie. 

A trecut aproape un an de la 
atribuirea contractului, dar în 
piaţetă nu s-a schimbat nimic. 
Tocmai de aceea ne-am adresat 
autorităţilor, cărora le-a trebuit 
o lună să ne răspundă.

 Ce spune fi rma ArhiDesk 
„Referitor la îngrijorările sem-

nalate transmitem următoarele 
clarifi cări asupra lucrărilor de in-
vestiţii pentru «Reamenajare Pi-
aţetă aferentă Bisericii Greacă»”, 
spune fi rma ArhiDesk, în adresa 
transmisă de Primărie. Arhitec-
ţii arată că, în situaţia existentă, 
spaţiul se afl ă în incapacitatea 
de a-şi îndeplini rolul de tranzit 
pietonal şi de a pune în valoare 
monumentele istorice: Muzeul 
de Istorie, Casa „Cavallioti“, Casa 
„Simion Gheorghiu“ şi Biserica 
Greacă. 

„Utilizarea contemporană a 
piaţetelor presupune, pe lângă 
folosirea uzuală, un cadru potri-

vit unei vaste arii de evenimente 
şi acţiuni religioase şi culturale 
- concerte, spectacole, expoziţii 
de artă, promenadă şi/sau rela-
xare. Construcţiile reprezentând 
Fântâna arteziană, Pergola-evan-
tai, Grădina în trepte şi Pergola-
scară au fost expertizate pentru 
identifi carea stării efective a 
componentelor structurale şi s-a 
constatat necesitatea desfi inţării 
acestora. Pavimentul este vizibil 
afectat în proporţie de 70 la sută. 
Suprafaţa verde este reprezentată 
de dispunerea de-a lungul axului 
Domnească - Bălcescu a unor jar-
diniere în care s-au dezvoltat 21 de 
arbori - şapte nuci, 13 pomi fructi-
feri - pruni, vişini, agud -, o salcie 
şi un frasin“, explică arhitecţii.

 „Copacii pot afecta 
construcţiile şi reţelele“ 

„Parte din arbori pot afecta 
stabilitatea construcţiilor şi a 
instalaţiilor prin dezvoltarea ră-
dăcinilor, cum ar fi  salcia care 
este amplasată în extremitatea 
de nord-est a Bisericii Greacă. Ră-
dăcinile sălciilor se dezvoltă sin-
gure în căutarea apei, în funcţie 
de natura solului. Plantarea nu-
cilor s-a realizat de către preoţii 
bisericii.

Amplasamentul este traversat 
de la est la vest de reţele purtătoa-
re de apă şi canalizare care deser-
vesc clădirile din zonă şi se afl ă 
sub o serie de arbori din specia 
nuc, ale căror rădăcini pivotante 

- cresc în adâncime - pot afecta 
stabilitatea reţelelor menţionate, 
cât şi igiena, sănătatea mediului 
înconjurător“, explică ArhiDesk, 
afi rmând că „soluţia de arhitec-
tură trebuie să ofere o nouă iden-
titate piaţetei“. Concret, pe lângă 
circulaţia pietonală între strada 
Domnească şi strada Bălcescu, 
spaţiul nou creat trebuie să fi e 
capabil să găzduiască scenarii 
de folosinţă foarte diverse, de la 
lucrul la laptop la organizarea 
unor procesiuni religioase şi eve-
nimente culturale.

 Ce se taie, 
ce se plantează 

„De pe amplasament se vor 
elimina cinci din cei şapte nuci, 
salcia, frasinul şi 11 arbori fruc-
tiferi. Se vor planta următoarele 
specii de arbori: cinci frasini, zece 
mesteceni, patru salcâmi globu-
lari, iar din speciile purtătoare de 
frunze veşnic verzi se vor planta 
33 de tuia, un pin şi un brad. Tot-
odată, se vor planta următoarele 
specii de arbuşti: două iasomii, 
16 ienuperi, 11 salbă mare. Ma-
terialul vegetal va fi  completat 
de specii perene cu 37 de plante 
de lavandă şi 19 plante de iarbă 
decorativă ruginie. Aşadar, se vor 
planta 53 de arbori, 29 de arbuşti 
şi 56 de plante perene. 

Pe amplasament, la fi nalul 
investiţiei, vor fi  58 de arbori 
reprezentând un număr dublu 
faţă de numărul actual. Aşadar, 
realizarea investiţiei va contribui 
la ameliorarea efectelor schimbă-
rilor climatice (temperaturi cres-
cute în timpul verii, turbulenţe, 
viscol) şi la sporirea confortului 
utilizatorilor“, transmite fi rma 
de arhitectură. 

Autorităţile sunt pe ultima 
sută de metri cu procedurile 
pentru obţinerea autorizaţiei de 
construcţie, după ce s-au obţinut 
avizele necesare, pentru ca la 
începutul anului viitor să poată 
demara lucrările, în funcţie de 
condiţiile meteo. .

ÎNTRE ÎNGRIJORĂRILE GĂLĂŢENILOR ŞI ASIGURĂRILE ARHITECŢILOR  .  PROIECT
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fotbal
Dorinel Munteanu, dorit de mai multe echipe

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Rezultatele foarte bune obţi-
nute de Dorinel Munteanu în ul-
timii doi ani şi jumătate la Galaţi, 
alături de Oţelul, îl face pe mana-
gerul tehnic al roş-alb-albaştrilor 
să fi e unul dintre cei mai curtaţi 
antrenori din Superligă. Astfel, tot 
mai multe zvonuri în jurul unei 
eventuale plecări a lui Munteanu 
au apărut în ultima vreme, în 
presa centrală, numele său fi ind 
speculat pe la mai multe echipe. 

Cel mai clar l-a dorit FCU 1948 Cra-
iova, prin patronul Adrian Mitite-
lu, care anunţase că-şi doreşte un 
antrenor care a mai câştigat cam-
pionatul în România. Ulterior au 
apărut alte două variante, la Sepsi 
şi la Dinamo, două echipe aproape 
de a face schimbarea antrenorilor. 
Mai mult, numele său a fost pro-
pus în spaţiu public şi ca antrenor 
la FCSB, de către Dumitru Drago-
mir, fostul preşedinte al LPFotbal. 
„Sunt la Galaţi, îmi fac treaba la 
Oţelul. Chiar îmi doresc să-mi duc 
mandatul la bun sfârşit. Am înce-

put un proiect pe trei ani aici, unde 
mi-am îndeplinit până acum toate 
obiectivele. Am prelungit pe încă 
un an, iar momentan mă gândesc 
numai la ce am de făcut la Oţelul“, 
a spus Dorinel Munteanu, legat 
de speculaţiile apărute.

Singura ofertă cu adevărat 
tentantă pentru fostul compo-
nent al Generaţiei de Aur ar fi  
din partea echipei naţionale de 
fotbal a României, care ar deveni 
foarte probabilă în cazul în care 
„tricolorii” ratează califi carea la 
Euro 2024. .

Selecţionata României, 
vicecampioană balcanică
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

La fi nalul săptămânii trecute, 

Galaţiul a fost gazda unei 

importante competiţii pentru 

practicanţii badmintonului.

Timp de trei zile, la Sala „Si-
derurgistul“ din Valea Ţiglinei, 
şi-au dat întâlnire cei mai buni 
sportivi Under 17 din sud-estul 
Europei, în cadrul unei competi-
ţii devenite tradiţională - Campi-
onatul Balcanic. 

A fost un turneu reuşit, 
dominat de sportivii din Ţara 
Semilunei - recunoscuţi pe în-
tregul continent, unde ocupă o 
poziţie fruntaşă (locul al trei-

lea la precedentele întreceri 
europene).

În prima zi au avut loc între-
cerile pe echipe, care, conform 
aşteptărilor, au fost câştigate de 
formaţia Turciei, cu maximum 
de victorii. A urmat în acest cla-
sament selecţionata României, 
cu două victorii, cea a Republicii 
Moldova - o victorie (o frumoasă 
surpriză) şi Bulgaria (ultimul loc 
în grupă, fără niciun succes).

Despre competiţia organizată 
de către oraşul nostru, am obţinut 
o scurtă declaraţie a conducăto-
rului delegaţiei Bulgariei, Orlin 
Ţvetanov: „Galaţiul ne-a oferit o 
plăcută surpriză, prin modul de 
organizare, prin nivelul ridicat. 
Am fost la Galaţi şi în 2011, tot la o 

astfel de competiţie, însă aceasta 
a fost indiscutabil superioară ca 
organizare“.

 Medalii pentru România 
Au fost alte două zile pline, cu 

meciuri individuale, unde sporti-
vii români s-au străduit să se ridi-
ce la nivelul competitorilor. Până 
la urmă au şi reuşit, fi ind cucerite 
şapte medalii de către delegaţia 
României: trei de argint şi patru 
de bronz. 

Performerii argintului pentru 
„tricolori” au fost: Luca Pandele 
- simplu băieţi, tot el la dublu-
mixt alături de Denisa Muscalu. 
Zestrea a fost completată de gălă-
ţeanca Irina Daria Gherasim (CS 
Universitatea), împreună cu Lau-

ra Constantin, la dublu feminin, 
cu medalii de bronz, respectiv, 
Denisa Muscalu şi Laura Constan-
tin, la simplu feminin.

Selecţionata României a cu-
prins 15 sportivi, dintre care cinci 
din Galaţi, de la Clubul Siderur-
gistul şi CS Universitatea: Matei 
Slavu, Mădălina Panaite, Amalia 
Pintilie, Sara Bordeianu şi Irina 
Gherasim. Aceştia sunt pregătiţi 
de profesorul Dorel Badiu. 

În încheierea rândurilor des-
pre Campionatul Balcanic, să 
spunem că Galaţiul a fost pentru 
a patra oară în această postură: 
1992 - chiar la prima ediţie, au 
concurat  sportivii Under 19; 2001 
- tot la categoria U19; 2011 - pen-
tru U15 şi 2023 - U17. .

COMPETIŢIE INTERNAŢIONALĂ GĂZDUITĂ DE GALAŢI  .  BADMINTON

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Cel de-al doilea 

joc, dintre ACS Sapienţia U23 şi 

CSM Galaţi s-a încheiat cu suc-

cesul echipei noastre, scor 3-1 (în 

primul meci, 5-6). Meciul s-a jucat 

la Cârţa şi a contat pentru Campio-

natul Naţional de hochei pe gheaţă. 

Autorii golurilor gălăţene au fost: 

Baskov (2) şi Paior. Următoarele 

două partide, pe 14 şi 15 noiem-

brie, pe propriul patinoar, cu ACSH 

Gheorgheni.

Juniorii Under 17 ai CS Municipal 

au cedat în faţa celor de la Corona 

Braşov, în deplasare: 3-14. A doua 

partidă, însă, a revenit elevilor lui 

Cătălin Geru, cu 5-4, Andrei Ca-

ranfi l fi ind autor a 4 goluri, cel de-al 

cincilea fi ind marcat de Vlad Meca.

HANDBAL. Junioarele II 

ale CS Municipal Galaţi, antrenate 

de profesorul Viorel Alexandru, au 

câştigat, cu un scor categoric, me-

ciul din deplasare cu LPS Suceava. 

Scorul a fost 47-32 pentru gălăţen-

ce, principalele marcatoare fi ind 

Ghimpu 10, Bujor 8, D. Munteanu 

6 şi Bucner 5. Următorul meci, aca-

să, cu LPS Iaşi, pe teren propriu (12 

noiembrie).

La Tecuci, într-un derbi judeţean, 

CSS Tecuci - CSM Galaţi 13-20, la 

junioare III. În etapa viitoare, este 

programat un derbi gălăţean: CS 

Şcolar - CS Municipal.

Într-un alt derbi gălăţean, Handbal 

Art - ACS Lucian Bute 8-42, la juni-

oare III. .

Suită 
de meciuri, 
pe gheaţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Champions 
League, 
etapa a IV-a 
a grupelor

COMPETIŢII. Faza grupelor de 

Champions League a ajuns la runda a patra, 

moment în care se limpezesc tot mai tare situa-

ţiile echipelor califi cate. Iată programul complet: 

Dortmund - Newcastle, Şahtior - Barcelona 

(astăzi, ora 19:45), Milan - PSG, Atletico Madrid 

- Celtic, FC Porto - Antwerp, Lazio - Feyenoord, 

Manchester City - Young Boys, Steaua Roşie - 

Leipzig (astăzi, ora 22:00), Napoli - Union Berlin, 

Sociedad - Benfi ca (miercuri, ora 19:45), Arse-

nal - Sevilla, Bayern - Galatasaray, Copenhaga 

- Manchester United, PSV Eindhoven - Lens, 

Real Madrid - Braga, Salzburg - Inter (miercuri, 

ora 22:00). . Florin Radu
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Într-o atmosferă (aproape 

coregrafi că) destinsă, 

prietenească, la Casa Artelor a 

avut loc lansarea unei cărţi care 

va deveni de referinţă pentru 

domeniul folcloric. Şi nu numai. 

Particular, este privilegiată 

coregrafi a românească, dar, în 

general, este o adevărată istorie 

culturală.

 Volumul lansat se intitulează 
„Personalităţi ale folclorului co-
regrafi c românesc. Contribuţii la 
promovarea dansului popular“ 
(Ed. Boem@, Galaţi, 2023) şi este 
rodul muncii de aproape o viaţă 
(închinată dansului de la Dunărea 
de Jos) a cunoscutului Ion Horu-
jenco, personalitate remarcabilă a 
culturii gălăţene. Evenimentul a 
fost moderat de Eugenia Notăres-
cu, printre invitaţi fi ind actorul şi 
profesorul Paul Buţa, profesorul, 
scriitorul şi directorul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură Galaţi, 
Cătălin Negoiţă, oaspete de onoare 
fi ind maestrul Ştefan Coman de la 
Tulcea, o adevărată legendă a spa-
ţiului nostru spiritual şi cultural.

Desigur, şi în cadrul lansării 

s-a subliniat aceasta, a fost „pre-
zent“ şi mentorul lui Ion Horujen-
co, maestrul Theodor Vasilescu, 
consultantul de specialitate al 
lucrării (consultările chiar având 
loc, şi nefi ind deloc uşoare, după 
cum a povestit Ion Horujenco), 
care este, în ultimă instanţă, şi 
o primă variantă a unui „Dicţi-
onar al coregrafi lor români“ (în 
pofi da rezervelor autorului, p.8), 
capitolul trei, intitulat „Contri-
buţii la promovarea dansului po-

pular românesc“, fi ind un astfel 
de dicţionar, inedit. Theodor Va-
silescu nu a fost prezent din mo-
tive obiective, dar cuvântul său 
s-a auzit, nu numai din prefaţa 
cărţii: „Atracţia către cunoaşte-
rea, studierea şi aprofundarea 
interesantelor variante pe care 
le-a oferit cultura tradiţională a 
zonelor Dunării de Jos coregrafu-
lui şi cercetătorului I. Horujenco, 
însumate în câteva culegeri de 
jocuri şi interesante studii de 

specialitate, l-a condus către un 
domeniu nu numai strâns legat 
de actul tradiţional în sine, ci şi de 
interesul acordat lui de generaţii 
de căutători, de oameni de ştiinţă 
sau simpli păstrători ai lui, unii 
privindu-l ca obiect de studiu şi 
analiză, alţii perpetuându-şi gri-
ja pentru menţinerea existenţei 
lui. Atenţia pentru detaliu şi 
preocuparea pentru cuprinderea 
fi ecăruia din întregul grup de 
persoane, într-una sau alta din 
categoriile acestui megastudiu 
profesional şi totodată social, au 
fost urmărite ca o condiţie de exi-
genţă în realizarea lui.“

 Din cuvântul emoţionat şi 
emoţionant al autorului, a rezul-
tat că viaţa şi bucuria de a trăi ar fi  
mult mai sărace sau măcar altfel 
fără această moştenire a dansu-
rilor populare şi că lucrarea sa 
trebuie privită şi ca un omagiu 
pentru toţi „gardienii“ păstrători 
ai tradiţiilor, mulţumind pro-
fesorilor, colaboratorilor, nu în 
ultimul rând chiar soţiei, Miha-
ela, „pentru răbdarea şi sprijinul 
acordat“, inclusiv la redactarea 
electronică. .  A.G. Secară 

 „ŞCOALA 

GĂLĂŢEANĂ“, UN 

NUMĂR PLIN DE 

ISTORIE LOCALĂ

SEMNAL. Numărul pe 

luna noiembrie al revistei „Şcoala 

gălăţeană“ vine cu noutăţi din 

perimetrul activităţilor didactice. 

Puteţi citi un interviu cu prof. Florin 

Petrişor Andronic, inspector şcolar 

general adjunct, semnat de prof. 

Ghiţă Nazare, un articol despre 

„Noaptea cercetărilor europeni“ la 

Colegiul Naţional „C. Negri“, sub 

semnătura prof. Andra Ionescu 

şi prof. Aura Ungureanu, dar şi 

diverse fi le de istorie. Prof. dr. Sorin 

Langu semnează un articol dedicat 

celor 100 de ani de la Constituţia 

din 1923, muzeograful dr. Valentin 

Bodea vorbeşte despre Palatul 

Comisiei Europene a Dunării, 

iar preotul Eugen Drăgoi scrie 

un articol amplu despre istoria 

bisericească a satului Buceşti. 

Despre identitatea lingvistică şi 

culturală în conştiinţa românilor 

scrie prof. Mariana Mogoş, 

prof. dr. Monica Precupanu, de 

la Colegiul Naţional „Calistrat 

Hogaş“ din Tecuci, readuce în 

atenţie personalitatea monahului 

Nicolae Delarohia şi lupta sa 

contra comunismului, iar Corneliu 

Stoica scrie despre regretata 

pictoriţă Doina Elena Ştefănescu, la 

împlinirea a 90 de ani de la naşterea 

artistei, dar şi despre expoziţia 

„Artă pentru sufl et“, a sculptorului 

Gheorghe Nour.  . Anca Spânu  

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un tânăr de 29 de ani va da 
socoteală în faţa legii după ce a 
fost depistat la volanul unui au-
toturism care fusese radiat din 
circulaţie încă din luna august.

Poliţiştii de frontieră de la Fol-
teşti au depistat în trafi c un ce-
tăţean român, care conducea un 
autoturism radiat din circulaţie 
de către autorităţile din Spania. 
Pe 5 noiembrie, seara, în jurul 
orei 21.00, un echipaj din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Folteşti a oprit în trafi c, pe raza 
localităţii Frumuşiţa, un auto-
turism marca BMW care avea 
aplicate plăcuţe de înmatricula-
re eliberate de către autorităţile 
spaniole. În urma verifi cărilor, 
oamenii legii au constatat că la 
volanul autoturismului se afl a 
un cetăţean român în vârstă de 
29 de ani. „Existând suspiciuni 
cu privire la starea juridică a 
autoturismului şi la autenticita-
tea documentelor prezentate la 
control, colegii noştri au efec-

tuat verifi cări suplimentare în 
bazele de date, în urma cărora 
au constatat că autoturismul a 
fost radiat din circulaţie, în luna 
august a anului curent, de către 
autorităţile din Spania. În cauză, 
poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de punerea în circu-
laţie sau conducerea unui vehicul 
neînmatriculat, la fi nalizare ur-
mând a fi  dispuse măsurile legale 
care se impun“, ne-a declarat pur-
tătorul de cuvânt al STPF Galaţi, 
comisar de poliţie Sorin Ene. .

Frumuşiţa
BMW radiat din circulaţie, depistat în trafi c

Un gălăţean 
în lotul 
selecţionatei 
U15

FOTBAL. În această săp-

tămână, selecţionata de fotbal 

Under 15 a României efectuează 

un stagiu de pregătire la Mogo-

şoaia, care va cuprinde şi două 

meciuri amicale cu reprezenta-

tiva similară a Bulgariei. Printre 

tinerii tricolori convocaţi de 

selecţionerul Victor Ene se afl ă 

şi un jucător gălăţean, Antonio 

Tentiuc, de la Şcoala de Fotbal 

Oţelul. Partidele cu Bulgaria se 

vor disputa pe 8 şi 10 noiembrie, 

de la ora 11.00, la Buftea.   . V.L.

Ce-am fi fără dansul Ce-am fi fără dansul 
strămoşesc?strămoşesc?

PERSONALITĂŢI ALE FOLCLORULUI COREGRAFIC  .  LANSARE
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Noi paşi spre aderarea 
Ucrainei şi Republicii Moldova 
la Uniunea Europeană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană va publica 

miercuri un raport de evaluare a 

progreselor statelor candidate la 

UE şi se aşteaptă ca executivul 

condus de Ursula von der Leyen 

să recomande un pas înainte 

pentru Ucraina și Republica 

Moldova, transmite Reuters. 

Documentul va sta la baza de-
ciziei pe care urmează să o adop-
te liderii ţărilor membre la sum-
mitul din decembrie al Uniunii. 
Principalul răspuns aşteptat din 
partea lor este cel la întrebarea 
dacă se deschid sau nu negocieri-
le ofi ciale de aderare cu Kievul. 

În timpul vizitei la Kiev, de 
sâmbăta trecută, Von der Leyen a 
elogiat Ucraina pentru progrese. 
Negocierile pot însă dura ani de 
zile, până când candidaţii înde-
plinesc criterii legale şi economi-
ce complexe pentru aderare, iar 
UE nu este dispusă să primească 
o ţară afl ată în război. 

Continuarea integrării cu Oc-
cidentul rămâne însă o prioritate 
maximă pentru Ucraina, a cărei 
armată este deja obosită de con-
fl ict şi nesigură privind viitorul 
ajutoarelor militare americane, 
vitale pentru rezistenţa împotri-
va agresiunii ruse. 

În iunie anul trecut, Comisia 
aprecia că Ucraina îndeplineş-
te două din cele şapte condiţii 
pentru începerea negocierilor. 
Zilele trecute, la Kiev, preşedinta 
Comisiei şi-a exprimat încrede-
rea că vor urma şi ceilalţi paşi, 
legaţi de combaterea corupţiei şi 

asigurarea drepturilor minorită-
ţilor. "Aţi făcut progrese excelen-
te. Luptaţi într-un război pentru 
existenţă şi în acelaşi timp vă 
reformaţi profund ţara“, i-a spus 
ea preşedintelui ucrainean Volo-
dimir Zelenski, în timpul unei 
conferinţe de presă comune. 

Zelenski a replicat că Kievul va 
îndeplini condiţiile, iar o decizie 
pozitivă din partea UE ar aduce 
un plus de motivaţie societăţii şi 
armatei, care vor fi  întărite de vi-
itoarea aderare a Ucrainei la Uni-
une. "Nu vor fi  zone geopolitice 
gri în Europa. Vom asigura o bază 
nouă pentru creşterea şi dezvol-
tarea Ucrainei şi a tuturor ţărilor 
europene. Vom garanta ţării şi ce-
tăţenilor noştri o securitate eco-
nomică şi socială reală“, a promis 
şeful statului ucrainean. 

Săptămâna trecută, de la Kiev 
s-a făcut auzit şi comentariul mai 
puţin optimist al comandantului 
armatei, care consideră că războ-
iul se îndreaptă spre o fază de 
uzură, iar premierul Italiei, Gi-
orgia Meloni, a menţionat într-o 
convorbire cu autorii unei farse 
telefonice "oboseala“ internaţio-
nală faţă de confl ictul prelungit 
cu Rusia. Veşti mai bune pentru 
ucraineni au venit de la ministrul 
de Externe al Germaniei, Annale-
na Baerbock, care şi-a exprimat 
convingerea că UE va duce mai 
departe procesul de aderare a 
Ucrainei. 

Raportul aşteptat săptămâna 
aceasta va da undă verde Kievu-
lui pe baza "înţelegerii“ că se va 
face mai mult pentru combate-
rea corupţiei şi pentru minori-

tăţi; acest din urmă punct a fost 
cerut de premierul ungar Viktor 
Orban, care se mândreşte cu con-
tactele cu Moscova. 

Documentul se va referi şi 
la alte state candidate, inclusiv 
Georgia şi Republica Moldova. 
Chişinăul trebuie să îndepli-
nească nouă condiţii înaintea 
începerii negocierilor; printre 
altele, este vorba de combaterea 
infracţionalităţii organizate. 
O recomandare pozitivă este 
posibilă odată cu cea privind 
Kievul.

Conform unor ofi ciali euro-
peni, Georgia nu a îndeplinit ni-
ciuna din cele 12 condiţii puse de 
UE pentru acordarea statutului 
de ţară candidată, pe care Ucrai-
na şi Republica Moldova şi l-au 
asigurat încă de anul trecut. .

RAPORT DE EVALUARE AL COMISIEI EUROPENE  .  SUMMIT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Rusiei, Vladimir 
Putin, s-a decis să candideze pen-
tru un nou mandat de şef al sta-
tului în martie anul viitor şi va 
rămâne astfel la putere cel puţin 
până în 2030, au declarat agenţiei 
Reuters şase surse cărora agenţia 
nu le dezvăluie identitatea. 

Putin, care a împlinit 71 de ani 
pe 7 octombrie, a preluat preşe-
dinţia Rusiei de la Boris Elţin în 
ultima zi din 1999 şi este deja 
conducătorul rus afl at la putere 
la Moscova cel mai mult timp de 
la Stalin încoace, depăşind recor-

dul de 18 ani al liderului sovietic 
Leonid Brejnev. 

Sursele Reuters, care au cerut 
să li se păstreze anonimatul, da-
torită sensibilităţii politice de la 
Kremlin, au afi rmat că decizia 
lui Putin a ajuns la subordonaţi, 
iar acum consilierii săi pregătesc 
campania electorală.

Preşedintele este apreciat fa-
vorabil de 80 la sută dintre ruşi, 
conform sondajelor de opinie, iar 
dacă va candida, alegerile vor fi  
o formalitate; el va câştiga cu si-
guranţă, fi ind sprijinit de întreg 
aparatul de stat, de presa de stat 
şi neavând practic nicio opoziţie 
serioasă. 

"Decizia a fost luată - va can-
dida“, a afi rmat una din sursele 
citate de Reuters. O alta, care 
confi rmă o ştire publicată luna 
trecută de ziarul Kommersant, 
susţine că în câteva săptămâni 
se vor da în acest sens indicii 
atent dirijate. A treia sursă, în 
acord cu celelalte, precizează că 
toţi consilierii preşedintelui se 
pregătesc deja pentru participa-
rea sa la alegeri. Alte trei surse 
afi rmă acelaşi lucru: Putin va 
candida. Tot sub rezerva ano-
nimatului, o sursă diplomatică 
străină afi rmă că Putin s-a hotă-
rât recent, iar anunţul va urma 
în curând. ,

Rusia
Vladimir Putin vrea să rămână în continuare la putere

Ajutor 
medical de 
urgenţă pe 
cale aeriană

GAZA. Forţele aeriene ale Iordaniei au lan-

sat un ajutor medical de urgenţă în Fâșia Gaza. 

„Un avion al forţelor aeriene regale a trimis asis-

tenţă medicală de urgenţă, folosind paraşute, 

către spitalul de campanie iordanian din Gaza, 

ale cărui provizii erau pe cale să se epuizeze, din 

cauza întârzierii livrării ajutoarelor prin punctul de 

trecere Rafah“, au declarat surse militare iorda-

niene. Iordania a anunţat săptămâna trecută că 

şi-a rechemat ambasadorul din Israel, în semn 

de protest faţă de bombardamentele israeliene 

asupra Fâşiei Gaza, spunând că atacurile au ucis 

persoane nevinovate şi au provocat o catastrofă 

umanitară  ,  Ovidiu Amălinei

 SUBMARIN 

NUCLEAR SUA, 

ÎN ZONA 

ORIENTULUI 

MIJLOCIU

APĂRARE. Armata 

americană a făcut un anunţat rar 

întâlnit: un submarin cu propulsie 

nucleară cu rachete ghidate a 

ajuns în Orientul Mijlociu, un 

mesaj de descurajare adresat 

adversarilor din regiune, relatează 

CNN. Comandamentul Central al 

SUA a declarat că un submarin 

din clasa Ohio a intrat în zona sa 

de responsabilitate. O fotografi e 

postată odată cu anunţul părea 

să arate submersibilul în Canalul 

Suez, la nord-est de Cairo.Zona se 

întinde din Cornul Africii până în Asia 

Centrală și este supravegheată de 

Comandamentul Central, pentru 

a „proteja interesele de securitate 

americane“. În postare nu este 

menţionat numele submarinului, dar 

CNN subliniază importanţa faptului că 

a fost precizată locaţia submarinului, 

un astfel de submersibil fi ind rar 

fotografi at. Armata anunţă rareori 

mișcările sau operaţiunile fl otei sale 

de submarine cu rachete balistice 

și ghidate. În schimb, navele cu 

propulsie nucleară operează în secret 

aproape total. Marina americană are 

patru submarine cu rachete ghidate 

din clasa Ohio, sau SSGN, care sunt 

foste submarine cu rachete balistice 

convertite pentru a lansa rachete de 

croazieră Tomahawk mai degrabă 

decât rachete balistice cu încărcătură 

nucleară.  . Ovidiu Amălinei 
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 UCRAINENI 

CU CERTIFICATE 

DE COMPETENŢĂ 

PROFESIONALĂ 

FALSE

analiză
Euro stagnează la 4,97 lei

Începutul de săptămână a fost 
pozitiv pentru leu, care s-a apre-
ciat faţă de principalele valute, 
excepţie făcând lira sterlină.

 Evoluţia poate fi  pusă pe sea-
ma reducerii ieșirilor de capital 
străin din piaţa locală, dar și 
anunţului făcut vineri de agen-
ţia Moody’s, care a confi rmat 
ratingul suveran al României la 
Baa3 cu perspectiva stabilă. De-
cizia a fost luată pe fondul pre-
miselor de creștere economică 
cu ritmuri robuste pe termen 
mediu, în contextul implemen-
tării programelor europene și 
nivelului ridicat al investiţiilor 
străine directe.

 Piaţa valutară s-a deschis la 
4,97 lei, după care a fost atins 
un minim de 4,965 lei, pentru 
ca apoi euro să revină spre va-
lorile de dimineaţă, astfel că 
media a scăzut de la 4,9701 la 
4,9695 lei.

 Tendinţă descendentă 
a indicilor ROBOR 

Lichiditatea crescută din pia-
ţa monetară, la care a contribuit 
decizia BNR de a nu mai steriliza 
excesul de lei, a indus o tendinţă 
descendentă a indicilor ROBOR, 
care se afl ă la valori comparabile 
cu cele din iunie 2022, dar sunt 
duble faţă de începutul anului 
trecut.

 La începutul acestei săptă-
mâni, indicele ROBOR la trei luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea credite-
lor în lei contractate înainte de 
mai 2019, s-a consolidat la 6,33%. 
În schimb, indicele la șase luni, 
folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, a scăzut de 
la 6,40 la 6,39%, iar cel la 12 luni 
a stagnat la 6,50%.

 Finanţele s-au împrumutat 
luni cu 797 milioane lei, faţă de 
o valoare programată de 600 mili-

oane lei, prin obligaţiuni scaden-
te în 2031, la un randament me-
diu de 6,83%, și cu 499 milioane 
lei, la un randament de 6,03%, cu 
scadenţa anul viitor.

 Fed nu va mai majora 
dobânda de referinţă 

Posibilitatea ca Rezerva Fe-
derală (Fed) americană să fi  în-
cheiat ciclul de normalizare a 
politicii sale monetare, așa cum 
a lăsat de înţeles Jerome Powell, 
președintele instituţiei,  con-
form căruia nu sunt de așteptat 
noi majorări ale dobânzii, a avut 
ca efect imediat deprecierea do-
larului faţă de alte valute majore. 
De altfel, piaţa anticipează pen-
tru anul viitor cel puţin patru 
reduceri ale ratei de referinţă 
din SUA, prima tăiere urmând a 
fi  operată în mai.

 Euro a profi tat și s-a apreciat la 
1,0722 - 1,0756 dolari, valori care 

se mai înregistrau la jumătatea 
lui septembrie. În piaţa locală, 
cursul monedei americane a scă-
zut de la 4,6698 la 4,6224 lei.

 Dacă media francului elveţian 
a scăzut de la 5,1613 la 5,1564 lei, 
cea a lirei sterline a urcat de la 
5,7072 la 5,7391 lei, valoare care 
se mai înregistra la jumătatea lui 
octombrie.

 Coborârea metalului galben 
la 1.982 - 1.989 dolari/uncie și de-
precierea monedei americane au 
condus la scăderea preţului gra-
mului de aur la 295,2551 lei.

Bitcoin se consolida luni în 
culoarul 34.770 - 35.287 do-
lari, iar ethereum se mișca 
între 1.872 și 1.910 dolari. , 

 Radu Georgescu 

Pictoriţa 
Angela 
Tomaselli, 
la 80 de ani

Născută în orașul Brezoi (ju-
deţul Vâlcea), într-o familie cu 
rădăcini italiene, pictoriţa a ab-
solvit Liceul „Mircea cel Bătrân“ 
(pe atunci „Vasile Roaită“) din 
Râmnicu Vâlcea, și-a continu-
at studiile la Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ 
din Bucureşti, secţia Artă monu-
mentală. S-a căsătorit în timpul 
studenţiei cu colegul de facultate 
Eugen Holban, iar în 1967 ambii 
au venit la Galaţi, atrași de Mu-
zeul de Artă, care în acel an își 

schimbase profi lul în Muzeul 
de Artă Românească Modernă și 
Contemporană. A lucrat ca muze-
ograf în perioada 1967-1970, iar 
apoi ca profesoară la Liceul de 
Muzică și Artă Plastică (Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin“) din 1970 
până în 1993. A fost o perioadă 
fastă pentru creaţia artistei, care 
a avut un rol hotărâtor în evoluţia 
ei, mai ales sub raport cromatic.

„Dacă din copilăria mea la Bre-
zoi am moștenit verdele, va măr-
turisi pictoriţa, la Galaţi am înce-

put, împreună cu soţul meu, să 
ne ocupăm de covoarele din zona 
Covurluiului. Schimbarea din ta-
blourile mele, dinspre verde spre 
culori puternice și luminoase, a 
început în anii de la Galaţi, după 
ce am descoperit aceste covoare“ 
(„Formula As“, 2019).

 Angela Tomaselli a debutat în 
1968 în Expoziţia interjudeţeană 
de artă Galaţi-Brăila-Vrancea și în 
perioada cât a stat la Galaţi a par-
ticipat la toate Saloanele Filialei 
Galaţi a UAP şi la manifestările 
acesteia din alte centre culturale 
din ţară. În 1971 a devenit mem-
bră a UAP, Filiala Galaţi. În 1993, 
s-a transferat la Bucureşti, unde, 
până la pensionare, a lucrat în în-
văţământul preuniversitar.

 De-a lungul anilor, a deschis 
peste 50 de expoziţii personale, 
în ţară şi în Italia, Germania, Su-
edia, Belgia, Spania. A participat 
la sute de manifestări de grup și 
colective în ţară și de peste hota-
re. De asemenea, a participat la 
tabere şi simpozioane naţionale 
şi internaţionale de creaţie, în Ro-
mânia şi Franţa. În 2015, a iniţiat 
organizarea unei tabere anuale 
de creaţie la Brezoi.

 A publicat, împreună cu so-
ţul său, pictorul Eugen Holban, 

albumul „Arta populară din 
judeţul Galaţi“ (1974). A fost 
onorată cu mai multe distinc-
ţii. În 2003, i-a apărut primul 
album de artă, iar în 2017 i-a fost 
editat un masiv album bilingv 
(română - italiană). Are lucrări 
în colecţii de stat și private din 
România, Republica Moldova, 
Australia, Coreea de Sud, Dane-
marca, Franţa, Germania, Ita-
lia, Mauritius, SUA.

 În primii ani de activitate ar-
tistică, Angela Tomaselli a ma-
nifestat o pasiune deosebită pen-
tru explorarea lumii vegetale și 
minerale, a structurilor geologi-
ce ale diferitelor forme de relief, 
a peisajului în desfășurarea ci-
clică a anotimpurilor, cultivând 
o pictură de accentuată factură 
lirică. Odată cu ciclul „Fabule“, 
expus în 1988, a început să-și 
schimbe discursul plastic, liri-
cul cedând locul narativului.

La împlinirea frumoasei vâr-
ste de 80 de ani, de pe plaiurile 
dunărene, unde a trăit un sfert 
de secol, îi urăm multă sănătate, 
putere de creaţie, inspiraţie și 
rod încă bogat pe tărâmul atât 
de fertil al artei! La mulţi și bine-
cuvântaţi ani, distinsă Doamnă! 
,   Corneliu Stoica 

O VIAŢĂ ÎN SLUJBA ARTEI  .  ANIVERSARE

Angela Tomaselli, pictoriţă de notorietate internaţională, 
care şi-a petrecut cei mai frumoși ani la Galaţi, a împlinit, pe 
5 noiembrie, 80 de ani, o vârstă în spatele căreia se afl ă o 
muncă de peste 60 de ani, dăruiţi cu pasiune și devotament 
în slujba artei contemporane românești.

PENAL. Poliţiștii din cadrul 

Punctului de Trecere a Frontierei 

Oancea efectuează cercetări în 

privinţa a doi ucraineni, depistaţi 

cu certifi cate de competenţă 

profesionale false. Astfel, pe 4 

noiembrie, în doar câteva ore, 

s-au prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control, pentru 

a ieși din ţară, doi cetăţeni din 

Ucraina, în vârstă de 47, respectiv, 

74 de ani. Cei doi conduceau 

câte un ansamblu rutier format 

din camion și remorcă, vehicule 

înmatriculate în Ucraina. 

La controlul documentelor, 

conducătorii auto au prezentat, pe 

lângă documentele de identitate, 

câte un certifi cat de competenţă 

profesională pentru transport 

internaţional de mărfuri, cu 

însemnele autorităţilor din Ucraina. 

„Având suspiciuni cu privire 

la autenticitatea certifi catelor, 

colegii noștri au efectuat verifi cări 

suplimentare şi au constatat că 

acestea nu îndeplinesc condiţiile 

de formă și fond ale unora 

autentice, fi ind false. În cauză, se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de uz de 

fals și complicitate la fals material 

în înscrisuri ofi ciale, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun“, ne-a declarat 

purtătorul  de cuvânt al STPF 

Galaţi, comisar de poliţie Sorin Ene.  

. Raluca Ichim 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajăm manipulanţi mărfuri şi 

lucrători sortatori deşeuri recicla-

bile (femei sau bărbaţi) pentru folie, 

plastic, carton. Tel: 0743456201 (în 

intervalul orar 08-16) (282267) 

 • Angajăm zidar, rigipsar, faianţar 

pentru lucrări la o clădire de 500 mp. 

se poate şi part time. 0745380800 

(282282) 

 • SC angajează sudori electric 

şi MIG-MAG. Tel. 0753112385. 

(282283) 

 • Angajăm gletuitori, faianţari, zu-

grav. 0757669134. (282285) 

 • SC angajează lucrător comercial. 

Tel. 0745686276 (282302) 

 • Societate comercială angajează 

inginer, maistru specialitatea con-

strucţii civile şi industriale. Telefon 

0742496742. (282309) 

 • ANGAJAM SUPRAVEGHETOR 

SALA DE JOCURI VIDEO ARCADE 

PENTRU TINERI IN MALL 

SHOPPING CITY, PROGRAM IN 

TURE 2 ZILE CU 2 ZILE. 0772008368 

(282321) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, am 49 ani, caut 

o doamnă, fi e şi cu un mic handi-

cap, eu am un mic handicap. Nu 

pot răspunde la mesaj. Telefon 

0746582354. (282308) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, re-

novat, liber. 0745361207. (282315) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0745227466. 

(282286) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, orice zonă, 

cash. 0745361207. (282314) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă zonă centrală, în ve-

cinătatea L.V.A. Tel. 0762216310. 

(282290) 

 • Vând casă 2 camere, str. Gării lân-

gă Facultate. 0744181070. (282310) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament Galaţi cu 

apartament Bârlad. Tel. 0748 

220822. (282246) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282294) 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina 1. Tel. 0753692315. 

(282301) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajează 

bucătar, ospătar, cameristă. 

Tel. 0749278177. (281955) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice în Galaţi, şi Montatori cu 

detaşare în Italia. Tel. 0748918883 

(282042) 

 • SC angajează buldoex-

cavatorişti cu experienţă. 

Tel.0751034266 (282044) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282086) 

 • SC angajează în domeniul naval: 

izolatori, lăcătuşi, tubulatori, tinichi-

gii. Salariu şi benefi cii foarte atracti-

ve. Rel.: 0723.579.611/ 0746.052.052 

(282148) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.0749223352 

(282181) 

 • SC angajează şofer cat.B - distri-

buţie. Tel:0749223352 (282183) 

 • SC angajează inginer industria ali-

mentară. Tel: 0749223352 (282184) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Salarizare în funcţie de cali-

fi carea şi aptitudinile fi ecăruia Tel.: 

0749223352 (282185) 

 • SC angajează operator facturare. 

Tel.: 0749223352 (282186) 

 • Restaurant, zona I.C.Frimu, 

angajăm bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (282199) 

 • SC angajează instalatori. Relaţii la 

telefon 0730 532 926. (282200) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic şi operator 

maşini ambalare şerveţele umede.

Tel:0742156909 (282219) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi.Tel 

0742156909. (282221) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică (ta-

blă foi, ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate). Pentru mai multe 

informaţii candidaţii sunt rugaţi să 

sune la numărul de telefon: 0723 470 

657. (282224) 

 • SC instalaţii gaze angajează 

operator computer (studii medii 

sau superioare) care posedă cu-

noştinţe tehnice şi abilităţi de lucru 

pe programul AUTOCAD. Telefon 

0744569046. (282248) 

 • REMATINVEST Galaţi angajează, 

perioadă nedeterminată, şoferi pro-

fesionişti cu atestat maşini cu con-

tainere. Salarii, sporuri motivante, 

fără deplasări. Tel. 0733070040, 

0733070160. (282249) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282254) 

 • Tânăr 31 ani caut o fată pentru o 

relaţie serioasă să locuim împreună. 

0755468336 (741) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini Spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Executăm faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (282253) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

52973, pe numele Ruxandari Zoiţa. 

Se declară nul. (282304) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

601/1977/12.05.1986, pe numele 

Vasiliu Evdochia 1/4, Vasiliu S. Liviu 

3/4 (restul de 3/4 aparţinând Vasiliu 

G. Pavel, Haralambie Evdochia, 

Ciubotaru Parascovia), pentru locul 

de înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 1 Lipoveni, rândul 5, locul 3, 

suprafaţă 7,04 mp. Se declară nul. 

(282305) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare CUI 

22777653, J17/2002/2007, şi certifi -

cate constatatoare autorizare sediu 

social şi terţi, SC Cadd SRL. Se de-

clară nule. (282306) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

21050, pe numele Bogos Ioan. Se 

declară nul. (282316) 

 • Pierdut legitimaţie de student pe 

numele Meleancă Ana Maria iulia. 

Se declară nulă. (282318) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

466, pe numele Ibănescu Georgeta. 

Se declară nul. (282320) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13784 din 22.09.2016, pe nume-

le Cucoş Cornel, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola N, parcela 4, rândul 1A, locul 

10, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (282322) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA MOVILENI 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul ”Modernizare Străzi: Câmpului, 

Libertăţii, Fermierului şi Balastierei 

în Comuna Movileni, Judeţul Galaţi” 

propus a fi  amplasat în Comuna 

Movileni, sat Movileni, străzile 

Câmpului, Libertăţii, Fermierului 

şi Balastierei, Judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA şi EA –Memorii de prezentare 

2023 şi la sediul titularului, U.A.T. 

Comuna Movileni, sat Movileni, 

Comuna Movileni, Judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro (282307) 

 • SOC COMPANY MED SRL, cu 

sediul în Pechea, str. Zorilor nr. 27, 

judeţul Galaţi, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de autorizaţie de mediu, în sco-

pul desfăşurării activităţilor: 2711 

– Fabricarea motoarelor, genera-

toarelor şi transformatoarelor elec-

trice 3832 – Recuperarea materia-

lelor reciclabile sortate (cod CAEN 

rev.1– 3720) pe amplasamentul din 

Pechea str. Mecanizatorilor nr. 27, 

judeţul Galaţi. Informaţii privind im-

pactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30–16.00 şi vi-

neri între orele 8.30–13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 

11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/sau propu-

nerile publicului se primesc în scris 

la sediul A.P.M. Galaţi. (282317) 

 DECESE  

 • Familia Radu anunţă pleca-

rea la ceruri a doamnei 

RADU GEORGETA, 

soţie, mamă şi bunică iubi-

toare. Cu plecarea ei am 

pierdut o fi inţă dragă, impo-

sibil de înlocuit vreodată. Nu 

te vom uita niciodată şi te 

vom iubi mereu, draga noas-

tră BUNI. Dumnezeu să o 

odihnească în pace şi să o 

ierte! (282311) 

 COMEMORĂRI  

 • În amintirea celei care a fost 

VASILICĂ ANICA,

la 13 ani de la deces. Odihnă veş-

nică! O pomenesc Gică soţ, Sorin 

şi Cătălin, fi i. (282303) 

PRF PVL 000128

e-mail: pub@viata-libera.ro. Telefon: 0731.960.090, 0721551779.

COMANDA  
PRIN

ee-mmaiiilll: pub@viata-libera.ro T l f 0731 960 090 0721551779

AGENDE ŞI CALENDARE  
PERSONALIZATE  
PENTRU ANUL 2024!

PRF PVL 000026
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cronologieologie

noiembrie

7

1867 u Se naşte MARIA 
SKLODOWSKA CURIE (m. 1934), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1903) şi Chimie (1911).
1908 u Se naşte la Tălpigi 
Negrileşti, jud. Galaţi, VASILE T. 
DONIGA (m. 1987), folclorist.
1911 u Se naşte MARIA LĂTĂREŢU 
(m. 1972), cântăreaţă de muzică 
populară.
1913 u Se naşte ALBERT CAMUS 
(m. 1960), filosof, scriitor francez, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură.
1916 u Se naşte MIHAI ŞORA (m. 
2023), eseist, filosof, membru de 
onoare al Academiei Române.
1918 u Manifest al Marelui Sfat 
Naţional din Transilvania privind 
convocarea la 1 decembrie a Marii 
Adunări Naţionale de la Alba 
Iulia.
1937 u Se dezveleşte la Galaţi, 
în faţa clădirii Şcolii Normale 
[azi, Colegiul Naţional „Costache 
Negri“], bustul lui Nicolae 
Longinescu, profesor şi director al 
şcolii, operă a sculptorului Ion C. 
Dumitru-Bârlad.
1944 u Încetează din viaţă 
[executat într-o închisoare din 
Tokio] RICHARD SORGE (n. 1895), 
unul dintre cei mai mari spioni 
sovietici.
1954 u Se naşte KATIA NANU, 
poetă, prozatoare, eseistă, 
autoare de literatură pentru copii, 
publicistă, ziaristă.
1983 u Încetează din viaţă ION 
JALEA(n. 1887), sculptor, membru 
al Academiei Române, laureat 
cu Marele Premiu al Expoziţiei 
Internaţionale de la Paris (1937), 
cu Premiul Naţional pentru 
Sculptură, cu alte premii.
1990 u Încetează din viaţă 
ROBERT HELMAN (n. 1910, la 
Galaţi), pictor, gravor, artist 
decorator. Din 1927, stabilit în 
Franţa.

Maria Salomea Skło-
dowska-Curie s-a năs-
cut pe 7 noiembrie 1867 
la Varșovia. A primit 
educație generală în 
școli locale și formare 
științifi că de la tatăl ei, 
un profesor care ţinea 
prelegeri de matematică 
şi fi zică. Întrucât univer-
sităţile nu erau accesibile 
femeilor în acele timpuri, 
a studiat clandestin la 
„Universitatea zburătoa-
re“ din Varșovia, o rețea 
educațională secretă.

Trei ani mai târziu, 
l-a cunoscut pe parte-
nerul ei de cercetare și 
viitor soț, Pierre Curie, 
care la vremea respectivă 
era asistent universitar 
la Facultatea de Fizică și 
Chimie. S-au căsătorit 
în 1895, iar Maria și-a 
schimbat numele în Ma-
rie Skłodowska-Curie.

La Paris, familia Curie 
și-a început pionieratul 
în munca legată de razele 
invizibile de uraniu - fe-
nomen recent descoperit 
de Henri Becquerel. În 
timpul studiilor, au des-
coperit un nou element 
chimic - poloniu (numit 
astfel după țara natală a 
Mariei).

În 1903, Marie și Pierre 
Curie au primit Premiul 
Nobel pentru Fizică, îm-
preună cu Henri Becque-
rel, pentru munca lor 
colectivă în domeniul 

radioactivității. În același 
an, Marie a obţinut docto-
ratul în fi zică.

În 1906, Pierre Curie a 
murit, lovit pe stradă de 
un cal și o mașină. Marie 
i-a luat locul ca profesor 
universitar de fi zică la 
Facultatea de Științe, fi -
ind prima femeie care a 
deținut această funcție. 
Determinarea și eforturi-
le sale remarcabile au dus 
la un al doilea Premiu No-
bel, în 1911, de această dată 
în Chimie, pentru crearea 
unui mod de măsurare a 
radioactivității. La puţin 
timp după aceea, Sorbo-
na a construit primul 
institut de radiu cu două 
laboratoare; unul pentru 
studiul radioactivității 
sub conducerea lui Marie 
Curie și celălalt pentru 
cercetarea biologică a tra-
tării cancerului.

A murit într-un sana-
toriu francez, pe 4 iulie 
1934, la vârsta de 66 de 
ani, de anemie aplastică - 
o afecțiune rară, în care 
corpul nu mai produce su-
fi ciente celule roșii. Boala 
a fost atribuită expunerii 
la radiații, pe parcursul 
cercetării științifi ce. 
. P.V.O. (diferite surse) 

loto 5/40
2 40 29 33 14 30

super noroc 868 514

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 51.920,00 135.992,80

II (5/6) REPORT 25.960,00 67.996,40

III (4/6) 35 741,71 -

Fond total de castiguri: 229.949,20 

joker

plus noroc 204475

3 23 1 24 25 12

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 320.524,48 16.689.828,88

II (5/5) 1 664.109,24 -

III (4/5+J) 1 69.302,59 -

IV (4/5) 61 568,05 -

V (3/5+J) 78 555,30 -

VI (3/5) 2.090 53,88 -

VII (2/5+J) 1.266 41,05 -

VIII (1/5+J) 5.943 27,69 -

Fond total de castiguri: 17.830.393,42 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
5 37 17 46 26 30

noroc 74 87633

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 657.750,96 7.607.507,04

II (5/6) 9 24.361,14 -

III (4/6) 485 452,06 -

IV (3/6) 8.720 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.307.607,68 

5 NOIEMBRIE 2023

5 NOIEMBRIE 2023

5 NOIEMBRIE 2023

Marie Curie, 
prima femeie 
laureată 
Nobel

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

u V.L.

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
personală de pictură „Renaştere mioritică. 
Mioara Stancu Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „De la Cotul Pisicii la Veneţia“ 
a pictorului Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 7 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

54:49 pm

Timişoara

19  1010

Cluj

18  66

Bucureşti

22  99

Galaţi

21 1111

Constanţa

24 1111

Braşov

18  66

Londra

13  77

Paris

14  77
Madrid

14  55
Roma

22 1212

Chişinău

23  99
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial înnorat. Temperatu-

ra aerului va atinge valoarea maximă de 21 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 

11 grade Celsius. Sunt 14 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 764 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea relativă nu va 

depăşi 73 la sută. . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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08:00 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
09:40 Silverstar

Aventuri
11:05 Incendiul de la Notre-

Dame

Biografic, Dramă, Thriller
12:55 Dispariţia

SUA, Dramă, Thriller
14:50 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

16:25 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:00 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
19:00 Complexul salvatorului

SUA, Crimă, Documentar
20:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Jocul cheilor

Spania, Comedie

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Educatia la putere (R)

01:20 Toamna amintirilor

02:00 Revizie tehnica

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Veţi şti ce vor alţii să audă, dar 

veţi fi  şi foarte sensibili la critici.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Respectul şi înţelegerea 

reciprocă vă ajută să construiţi 

relaţii puternice şi asocieri în 

afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Petrecerea timpului cu prietenii 

poate însemna împărtăşirea 

emoţiilor la un nivel mai profund 

decât de obicei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Acum simţiţi orice cu mai 

multă intensitate şi sunteţi mai 

secretoşi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Deşi nu este momentul pentru 

sarcini care cer atenţie la detalii, 

sunt favorizate activităţile care 

solicită imaginaţia.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Acesta este un moment dedicat 

muncii, sănătăţii şi rutinei. 

Simţurile voastre sunt mai 

ascuţite.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Obsesiile şi fascinaţiile sunt 

posibile acum şi nu doar în 

relaţii. Este momentul  pentru 

decorarea casei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Această zi vă oferă şansa de a 

vă conecta cu intuiţia dvs.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Emoţiile pozitive şi dorinţa de a 

face bine sunt defi nitorii pentru 

ziua de azi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Toată energia dvs. este 

direcţionată către obţinerea 

unor câştiguri concrete.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Oamenii vor dori să vă asculte, 

datorită energiei pozitive pe care 

o emanaţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Vă veţi folosi farmecul şi 

magnetismul  pentru a-i infl uenţa 

pe alţii.

horoscop
7 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 7 NOIEMBRIE 

remember
Steve McQueen (1930-1980)

Actorul Steve McQueen s-a 
născut în Beech Grove, Indiana, 
pe 24 martie 1930. La 14 ani, 
a ajuns la o casă de copii, de 
unde a plecat să hoinărească, 
până în 1947, când s-a înrolat 
în Marină. Cinci ani mai târziu, 
a decis să se facă actor, aşa că 
a început cursuri la Actor’s 
Studio din New York, profi tând 
că statul îi ajuta pe militarii 
care doreau să se reintegreze. 
În 1955, a obţinut primul său 
rol pe Broadway. Un an mai 
târziu, a început să joace în 

fi lme. În 1958, a primit rolul 
principal în „The Blob“, apoi, 
timp de doi ani, a apărut într-o 
serie de televiziune, care i-a 
adus aprecierea criticilor. Filmul 
care l-a transformat în star a 
fost „Marea evadare“, în 1963, 
urmat de „Cei şapte magnifi ci“. 
A fost nominalizat la Oscar 
pentru „Cel mai bun actor în 
rol principal“ pentru „The Sand 
Pebbles“, în 1966. A avut un 
succes răsunător şi cu „Bullitt“. 
După aceea, a combinat rolurile 
de acţiune cu cele de caracter 
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ÎN SPATELE MĂŞTII
PRO CINEMA. ora 16,00, acţiune, dramă, 2015, SUA

Cu: Steve Blackwood, Kara Killmer, John Rhys-Davies u

Titlu original: Beyond the Mask  u Principalul mercenar al Companiei 
British East India a fost trădat şi acum este căutat prin întreaga zonă a 
coloniilor americane. Aspirând să-şi cureţe numele şi să recâştige afecţiunea 
unei femei faţă de care nu a fost niciodată complet sincer, Will se ascunde în 
spatele unei măşti şi încearcă să dejoace planurile fostului său angajator. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 7 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 noiembrie

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:00 Punctul critic (R)

19:45 Sport (R)

20:00 Telejurnal (R)

20:55 Meteo

21:00 Rocco şi fraţii săi

Italia
00:30 Breaking fake news (R)

01:25 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Love Island

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express -      

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

(„Papillon“), demostrând astfel 
că este un actor foarte bun. 
A urmat „Infernul din zgârie 
nori“, în 1974. După 1978, a mai 
apărut în doar două fi lme.

A încetat din viaţă pe 7 
noiembrie 1980, la Juárez, 
Mexic. . P.V.O. (diferite surse) 
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rebus
Din zicerile lui Nichita Stănescu
(1933-1983)

ORIZONTAL: u 3) Epoci istorice – Hârtie groasă pentru coperţi – Unu şi 

unu! 4) Impozite la stat – O bătrână… cu bani, ca altădată – Trecuţi prin 

facultate. 5) Semne… de văicăreală – Plantă cu fl ori care-şi păstrează 

aspectul natural şi după usucare (var.). 6) Convertor general de impedanţă 

(abr.) – A face dovada acumulărilor de carte – Arătaţi cu degetul, lângă noi. 

7) Afl ate în odăiţă! – Gest de pocăinţă – Făcuţi din mers. 8) Delaware Valley 

Philharmonic Orchestra-SUA (siglă) – Probă de examen – Început de rinită! 

9) De forma unui inel – Ochitor la tragere. 10) Camion mare ce străbate 

lumea – Omul din popor – Prinse la papion! – Sân gol! 11) Spuse la bineţe! – 

Cete… în intersecţie! – Curs… la universitate! – Mamifer exotic, acoperit cu 

plăci cornoase.

VERTICAL: u  3) A da colţul, prin mahala – Fără nicio pată – Răsare soarele! 

4) Vânt din spate! – Încheie o competiţie! – Partea mai îngustă a unui organ 

– Dop la butoi. 5) Urcă cu greutate în Tibet – Intrare în casă – Volum publicat 

în timpul vieţii autorului. 6) Table Tennis Association of Malaysia (siglă) – A 

traduce dialogurile din fi lme – Codaşe la bani! 7) Ventilarea unei camere 

– Grup muzical peste duet. 8) A ţârâi ca unele insecte – Vine de la răsărit 

– A parcurge un urcuş. 9) Marea cea mare – Model de lucru – Loc gol! 

10) American Academy of Neurology (siglă) – Siglă pentru ”Institutul de Studii 

Populare” – A prinde în cuie cu fl ori duble. 11) Date la cote! – Acum doi ani, 

cum se zice la ţară – Animation Theatre Network (siglă). (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Ciracii... și pâine!

Calitatea 
de a fi  

vorbit (pl.)

Degradată

...

...

Suspendat

A folosi
Trasul cu 

motocicleta

Găurit

O 
televiziune... 

pentru (!)

Stau la bloc

A se 
armoniza

În totalitate

Un individ 
pe stradă

Nina Staicu

Iar s-a 
încurcat!

Urmă de 
pădure

Câine... rău

Arc 
răsucit!

...

Popas 
la drumul 

mare

Alb pe 
margini!

Naș 
încurcat!

Se strâng 
ghem

...

Uni!

Slabi la 
constituţie

Plini 
de miere

Martir

Unse!

Arde 
la piele

Bold!

În treabă 
pe la 

cabană!

Ceas 
de ceas

Se întoarce 
într-o oră!

A ofensa

Casete!

Afl at în 
nemișcare

Ere!

Case 
de pâslă

Fata 
din livadă!
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6 7 3 9 2 1 5 8 4

2 9 8 4 5 7 6 3 1

5 1 4 6 8 3 7 9 2

9 4 2 7 1 8 3 6 5

8 3 5 2 9 6 1 4 7

1 6 7 3 4 5 9 2 8

2 4 7 9 5 3 8 1 6

5 8 9 1 6 4 3 7 2

6 1 3 2 7 8 4 9 5

3 9 1 6 4 2 7 5 8

4 5 2 8 1 7 6 3 9

7 6 8 3 9 5 1 2 4

8 2 6 7 3 9 5 4 1

9 7 5 4 8 1 2 6 3

1 3 4 5 2 6 9 8 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Succesul este legat de cinste 
şi de decenţă?
- Da. Dacă nu ai aceste calităţi, 
succesul este garantat. 2

- Obrăznicătura de Ofelia i-a 
spus soţului meu o groază de 
minciuni!
- Ce te făceai, însă, dacă îi 
spunea adevărul?

reţeta zilei
Budincă 
de fi cat

INGREDIENTE. 500 g fi cat, 2 chifl e, 1 ceapă, 

150 g unt, 2 ouă, sare, piper, pătrunjel tocat, 2 linguri 

unt topit, 1 lingură pesmet.

MOD DE PREPARARE. Se curăţă fi catul. 

Se dă de două ori prin maşina de tocat, împreună cu 

două chifl e, muiate în lapte şi stoarse, şi o ceapă tocată 

şi rumenită în unt. Se freacă untul până se face spumă 

şi se adaugă două gălbenuşuri. Se amestecă totul cu 

fi catul şi se freacă bine. Se adaugă sare, piper, pă-

trunjel. La sfârşit, se adaugă albuşul bătut spumă. Se 

unge o formă cu unt, se presară cu pesmet, se toarnă 

compoziţia şi se coace la foc potrivit. Se răstoarnă, se 

serveşte cu sos de roşii sau de ciuperci. ,P.V.O. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Dumnezeu: 
„Unde 
am greșit cu 
tine că te-am 
făcut Om?!”

u 40 de întrebări. „De peste 
40 de ani vă câștigaţi existenţa 
făcându-i pe cei din jur să râdă. 
Câtă nebunie îţi trebuie ca să reziști 
în showbiz“, l-a întrebat Denise 
Rifai, la cele „40 de întrebări“ pe 
Doru Octavian Dumitru. Răspunsul 
comediantului mi-a mers direct 
la sufl et: „E cum vrea Dumnezeu. 
Și dacă Dumnezeu ţi-a dat ceva, 
trebuie să fi i atât de înţelept de mic 
să înţelegi că aia tre’ să faci. Altfel 
te trezești că iei un alt personaj, 
care nu ţi s-a dat ţie. Aveam și o 
glumă în sensul acesta: ajunge 
pe lumea cealaltă cineva și se 
aude o voce răsunătoare: «Spune-
mi și mie, unde am greșit?»/ «Da, 
Doamne, ce?!»/ «Toată viaţa ai 
vrut să fi i șoim, leu, tigru, pasăre, 
pește... unde am greșit cu tine 
că eu te-am făcut OM?!». Asta e 
o mare problemă, să rămânem 
oameni“. M-am uitat intrigată cum 
își nota atent fi ecare întrebare - 
poate pentru un viitor scenariu de 
spectacol. Cred că a scris la fel de 
mult câte notiţe avea pe pupitru 
Denise Rifai. Uneori, până să 
ajungă la miezul răspunsului, deja 
pornea cronometrul invers, iar 
realizatoarea emisiunii îl oprea fără 
remușcări. „Pentru mine e foarte 
complicat să vorbesc puţin“, explica 
artistul. Întrebat despre dubla 
cetăţenie româno-canadiană, Doru 
Octavian Dumitru a mai dat un 
răspuns bun de pus în ramă.... ori 
așa mi s-a părut mie: „Dragii mei, o 
declar ofi cial, n-am nicio cetăţenie. 
Sunt cetăţeanul Universului. Dacă 
Dumnezeu mă recunoaște, atunci 
eu sunt foarte mulţumit“...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Dezlegarea jocului de ieri: „OMUL CU CHITARA: 
ALEXANDRU ANDRIEȘ“

Orizontal: u TEROG, OCHI, ANISIANIDE, COCONI, UAS, ORAS, SAP, L, MN, 
ROVINE, S, APARATE, PORT, IN, OT, AREAL, SEFU, LE, CAT, VIS, AZI, CAPATA.

Dezlegarea jocului de ieri: „SCĂLDĂTOARE! “
Orizontal: u

D, V, L, SECATOR, MANUTA, C, SEDATOR, CUNUNA, E, I, MUST, SLUT, EPI, ABCES, AER, 
AA, CE, ORL, AILT, T, AURDEDACI, ARS, I, ARAC, IETAC, CRA.
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Transport de droguri 
pentru Galaţi, depistat 
după un accident rutier
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Filiera de trafi canţi care 

acţionează pe ruta Galaţi - 

Vrancea a cunoscut un nou eșec, 

la fi nele săptămânii trecute, 

după ce o cantitate însemnată 

de droguri a fost interceptată de 

poliţie, la Reșiţa. Șase kilograme 

de cristale au fost găsite în 

coletele care urmau să ajungă 

în Galaţi, pentru a fi  mai apoi 

distribuite consumatorilor de aici.

Flagrantul în urma căruia doi 
dealeri au ajuns după gratii și nu 
mai puţin de șase kilograme de 
droguri de mare risc, în custodia 
poliţiei, a avut loc sâmbătă seară, 
în centrul municipiului Reșiţa. 
Stupefi antele poate ar fi  fost 
transportate mai departe, spre 
Galaţi, dacă mașina în  care se 
afl au cei doi proprietari ai mărfi i 
nu ar fi  fost implicată într-o bana-
lă tamponare. Totul s-a petrecut 
chiar în preajma microbuzului 
care venea din Olanda și în care 
se afl au cristalele, bine camufl ate 
printre produse alimentare.

Plan bine pus la punct
Cristian Florin Apetrei, un 

gălăţean care are antecedente 
penale pentru tulburarea liniștii 
publice, și Adrian Constantin Se-
ranfi r, un vrâncean cu state vechi 
în trafi cul de droguri, condamnat 
fi ind ca membru al unei grupări 
care se ocupa cu astfel de afaceri, 

au pus la cale transportul de cris-
tale săptămâna trecută. Au cum-
părat marfa din Olanda și pentru 
a o aduce în ţară și mai apoi la Ga-
laţi în siguranţă au „expediat-o“ 
printr-o fi rmă de transport. Mai 
multe pachete disimulate cu pro-
duse alimentare au fost încărcate 
în microbuzul care urma să ajun-
gă la Reșiţa. Pentru a fi  siguri că 
vor ajunge odată cu marfa la se-
diul fi rmei de transport, au înso-
ţit cu un autoturism mijlocul de 
transport. Odată ajunși la sediul 
societăţii, ghinionul a făcut ca 
cel afl at la volan să tamponeze o 
altă mașină. A venit poliţia, iar de 
la testarea șoferului, care a ieșit 

pozitiv la consumul de droguri, 
până la descoperirea cristalelor 
în microbuz, nu a mai fost decât 
un pas.

„Cei doi inculpaţi, conducător 
auto și pasager, au fost depistaţi 
în trafi c, în urma implicării într-
un accident rutier fără victime, 
în urma testării cu aparatul Dra-
ger, șoferul prezentând valori po-
zitive la consumul unei substanţe 
din categoria drogurilor de mare 
risc. De asemenea, cu ocazia con-
trolului efectuat în autoturism 
a fost găsită o ţigaretă confec-
ţionată artizanal, cu conţinut 
de canabis, un plic cu sistem de 
închidere etanș, în care se afl a 

o cantitate de materie vegetală, 
res pectiv canabis, și un dispozitiv 
electronic de vidare“, au anunţat 
procurorii DIICOT la fi nalizarea 
operaţiunii.

Odată cu cele șase pungi cu 
cristale găsite în microbuz, care 
urmau să fi e aduse și vândute în 
Galaţi, poliţiștii au mai găsit asu-
pra celor doi sume importante de 
bani, respectiv 15.700 de euro și 
1.100 de lei, dar și șase telefoane 
mobile. Apetrei și Seranfi r au fost 
duși în faţa Tribunalului Caraș-
Severin duminică, 5 noiembrie, 
instanţa admiţând propunerea 
DIICOT de arestare preventivă 
pentru 30 de zile.  .

ȘASE KILOGRAME DE CRISTALE AU „EȘUAT“ PE DRUM  . FLAGRANT

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 marţi

6 - 11 noiembrie 2023

PRF PVL 000035

ROMÂNIA, 

VICECAMPIOANĂ 

BALCANICĂ
BADMINTON. Galaţiul 

a fost, timp de trei zile, gazda 

Campionatului Balcanic de badminton 

pentru sportivi Under 17, competiţie la 

care selecţionata României a cucerit 

medaliile de bronz.  > pag. 08

OMUL CARE-I FACE 

PE CEI DIN JUR             

SĂ RÂDĂ
TV MANIA. Denise Rifai l-a 

avut invitat, la “40 de întrebări”, pe 

Doru Octavian Dumitru, omul care de 

peste 40 de ani îşi câștigă existenţa 

făcându-i pe cei din jur să râdă. 

> pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 noiembrie 2023

45

PRF PVL 000027
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